
 د کارګرنړیواله ورځ؛  افغان کارګران له ګڼو ستونزو د کارګرنړیواله ورځ؛  افغان کارګران له ګڼو ستونزو     سخـ     سخـ  انیسانیس  ـنـن
 او ننګونو سره مخ دي او ننګونو سره مخ دي

انیس: د کار نړیوال ســازمان د مۍ 
لومړۍ ورځ د کار یا کارګر په نوم کړې 
ده، چــې ټول پام یې د کارګرانو لپاره د 
خوندي او له خطرونو د پاک چاپېریال 

په برابرولو ورټول دی.
دغه سازمان وایي، خوندي چاپېریال 
د کار یو اساسي اصل او د کارګرو حق 
دی، هېوادونــه باید د هغې پلي کېدو 
ته ژمن و اوسي.افغانســتان او د نړۍ 

وروسته پاتې او بېوزله...7مخ

 خلیفه سراج الدین حقانی: خلیفه سراج الدین حقانی: خواهان روابط و تعامل حسنه  خواهان روابط و تعامل حسنه 

با کشور های جهان به ویژه جهان اسلام هستیمبا کشور های جهان به ویژه جهان اسلام هستیم

 سرپرســت وزارت امور داخله در 
با هیئت کشورمالیزیا گفت:  دیدار 

ما خواهان روابط و تعامل حسنه با 
همه کشور های جهان به ویژه جهان 

اسلام هستیم
دفتر مطبوعاتــی وزارت امورداخله 
دیروز با نشــر این خبر گفته است: 
الحاج خلیفه ســراج الدین حقانی 
سرپرســت وزارت امــور داخلــه 
افغانســتان بــا نماینــدگان وزارت 
های داخله، امــور خارجه، دفاع و 
مشــاوران دفتر نخست وزیر کشور 

مالیزیا در کابل دیدار کرد.
در این دیدار سرپرست وزارت امور 
داخله  گفت: مــا خواهان روابط و 
تعامل حســنه با همه کشــور های 
جهان به ویژه جهان اسلام هستیم، 

مالیزیا یک کشور...ص7

سرمایه گذاری روی تولید برق سرمایه گذاری روی تولید برق 
آفتابی در کشور آفتابی در کشور 

مولوی حمداللــه »زاهد« معین 
انــرژی وزارت آب و انرژی در 
دفتر کارش با مســئولین شرکت 
چینایــی) جــی-ای-دی-آی( 

دیدار کرد.
این دیدار مســئولین شرکت  در 
متذکره علاقــه مندی خویش را 
به ســرمایه گــذاری روی تولید 
برق آفتابــی به ظرفیت یک هزار 
ابراز  افغانســتان  در  میــگاوات 

داشــتند. معین انرژی از علاقه 
مندی شرکت یاد شده به سرمایه 
استقبال  افغانســتان  در  گذاری 
نموده از همکاری این وزارت به 

آنها اطمینان داد.
هر دو طرف به هماهنگی بیشتر 
و تســریع امــور جهــت فراهم 
 شــدن زمینه این سرمایه گذاری 
و آغــاز کار های عملــی تاکید 

ورزیدند.

تا کجا زیر بار منّت دیگران باشیم؟تا کجا زیر بار منّت دیگران باشیم؟
آبادی کشور بستگی به اخلاص، صداقت و تلاش خود ما دارد و ماستیم که با 
ســنگ و خشت صداقت و راستی می توانیم وطن مان را آباد کنیم و خود را از 

چنگ چالش ها و مشکلات برهانیم.
ملت های جهان، همه خود دســت به کار شده اند و شب و روز کوشیده اند تا 

خانه و کشور خود را آباد کنند و خود را از زیر بار منت دیگران برهانند.
اســتغنا و عزت نفس، ملت ها را از چنگ ذلت نجات میدهد و برای انسان؛ 

ارزش، عزت و عظمت می بخشد.
مردمی که متکــی به بازوی توانای خود نباشــند و تکیه گاه خود، فقط لطف 
دیگران را بدانند و از دیگران طمع و توقع داشــته باشــند، هیچ گاه نمی توانند 
قلاده ی ذلت و خواری را از گردن خود دور کنند و زنجیر زبونی را بشــکنند و 

به سعادت و رفاه دست یابند!.
ملت هایی که امروز حرف ابرقدرت بودن، انکشاف، توسعه و رفاه را میزنند، 
خود برای پیشرفت کشور شان کمر بسته اند و راه های پرخم و پیچی را پیموده 

اند.
ما هم اگر بخواهیم که به ســعادت، نیکبختی و پیشــرفت نایل شویم، باید 
دندان توقع و طمع از بیگانگان را برکنیم و خود برای پیشــرفت کشــور خود 

آماده شویم و راه خدمت صادقانه و دلسوزانه یی را در پیش گیریم.
واضح اســت، زمانی که با ســلاح صداقت و اخلاص حرکت کنیم، خدای 
بزرگ در کار ما برکت می اندازد و امور ما را رونق می بخشد و ما هم می توانیم 
با انگیزه بلند و احســاس عالی به امور خود رســیدگی کنیــم و از کار خود 

احساس ملالت و افسردگی نداشته باشیم.
چون صداقت خود، به انسان احساس و انگیزه می بخشد، خستگی را مرفوع 

می سازد و چراغ عشق خدمتگزاری را در دل ها روشن می کند.
 
ً
عرض دیگر این است که تا کجا ما باید زیر بار منّت دیگران باشیم و خصوصا

دست طمع ما به سوی جهان کفر و غربی ها دراز باشد؟؟.
این عادت مســتکبران جهان اســت که ما را محتاج و ذلیــل نگه میدارند و 
می خواهند برای ابد نیازمند شــان باشیم و از این طریق استقلال اقتصادی، 
سیاســی و نظامی مــا را می گیرند و مــا را در جهان ملت هــای زبون به بار  
مۍآورند و هرچه که دلخواه شــان باشد، انجام می دهند و آخرالامر اهداف 

شوم و شیطانی خود را بر ما می قبولانند...ص7

بازداشت بازداشت ۱۰۴۱۰۴ تن به اتهام کمیشن کاری  تن به اتهام کمیشن کاری 
در سه ماه گذشته در کابلدر سه ماه گذشته در کابل

 قوماندانی امنیه کابل از بازداشت 
یک صدوچهــار تــن در قضیــه 
پسین  ماه  در ســه  کمیشن کاری 

خبر می دهد.
خالد زدران سخن گوی قوماندانی 

امنیه کابل می گوید...ص7

ازبیکستان از امضای قرارداد های ازبیکستان از امضای قرارداد های 
 صادراتی به ارزش  صادراتی به ارزش ۴۴۴۴ میلیون دالر میلیون دالر

 با افغانستان خبر داد با افغانستان خبر داد
 اتاق تجارت و صنایع ازبیکستان اعلام 
کرده کــه قرارداد های صادراتی به ارزش 

۴۴ میلیــون دالر با تاجران افغانســتان 
امضا کرده است.

تایمز آســیای مرکزی با نشر گزارشی از 
امضای این  قرارداد ها خبر داده است.

بر اســاس گزارش این قرارداد در جریان 
سفر سه روزه ...ص7

په په ۲۵۲۵ ولایتونو کې څاروی واکسین کېږي ولایتونو کې څاروی واکسین کېږي
دکرنې، اوبولګولو او مالدارۍ وزارت 
په  لپاره دهالنډ کمېټې  دافغانســتان 
همکارۍ دڅارویو دمړینې دمخنیوي 
په موخه دهېوادپــه ۲۵ ولایتونو کې 
دانټروټوکسیمیا یا ریخک واکسین او 
څارویو ته دداخلي چینجیو ددرملو 
کېــدو خبر  دپیل  دتطبیــق کمپاین 

ورکړی دی. 
یادوزارت دیوې خبرپاڼې په خپرولو 
ســره ویلي چې دغه کمپاین دکرنې، 
وزارت  مالــدارۍ  او  اوبولګولــو 

دچارواکو او یادې موسسې له لورې 
دکابل له ولایت څخه پیل شو.

له مخې دغه  دخبرپاڼې دمالوماتــو 
کمپایــن دهېوادپه ۲۳۹ ولســوالیو 
کې پلی کېــږي، چې له لارې به یې 
یو میلیــون ۴۳۴ زره  ۵۰۰ څاروي 
دپسرلي په موســم کې او یو میلیون 
څــاروي دمني په موســم کې، چې 
احتمال  دډېرېــدو  ناروغــۍ  ددغې 
ډېر دی، دانټروټوکســیمیا پر وړاندې 

واکسین ...7مخ

قهرمانانِ عرصه ی جهاد و سربلندی

جنگ فکری؛ تسخیر اندیشه ها

افغان اعلانات

۲ص
3ص
6ص

ملا برادرآخند: زراعت افغانستان را میکانیزه و کشور را به سمت 
صنعتی شدن سوق می دهیم

 مــلا عبدالغنی بــرادر آخند در ســی ومین 
زراعتی  محصــولات  بهــاری  نمایشــگاه 
اشتراک نمود. این نمایشــگاه که دیروز ۱۲ 
ثور ۱۴۰۳خورشیدی در فارم تحقیقاتی بادام 
باغ کابل برگزار شده بود، شماری از مسؤلین 
و  خصوصی  ســکتور  نماینــدگان  امارتی، 

دهاقین حضور داشتند.
معاون اقتصادی ریاست الوزراء در مراسمی 
که به همین مناســبت تدویر یافتــه بود، به 
اهمیت نمایشــگاه ها اشــاره کــرد گفت، 
حکومت ها در تلاش هســتند که به منظور 
معرفی و بازاریابی محصولات خود نمایشگاه 
ها را  در داخل و خارج از کشور برگزار نمایند 
که امارت اســلامی نیز این سلســله را آغاز 
نموده است. به گفته ملا برادرآخند، تجارت 

یک کشور می تواند...ص7
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 ورود و خروج نزدیک به  ورود و خروج نزدیک به ۲۸۲۸ هزار شهروند خارجی هزار شهروند خارجی
 به افغانستان در سال  به افغانستان در سال ۱۴۰۲۱۴۰۲  

اداره ملی احصائیه ومعلومات در جریان یک ســال گذشــته ورود و خروج ۲۷ هزار و ۹۱۴ شهروند خارجی را از طریق گذرگاه ها و میدان های هوایی 
کشور به ثبت رسانده است.

ارقام ثبت شده نشان دهنده آن است که در سال گذشته به شمول ۶۷۵ تن از طبقه اناث، ۱۵ هزار و ۱۵۳ تن وارد کشور شده و ۱۲ هزار و ۷۶۱ تن دیگر  
از شهروندان خارجی که ۴۹۵ تن آن از طبقه اناث اند، از کشور خارج شده اند. 

براساس ارقام ثبت شده این اداره، بیش ترین ورود و خروج اتباع خارجی از طریق گذرگاه ولایت نیمروز، گذرگاه ها و میدان هوایی هرات، گذرگاه تورخم، 
 گذرگاه حیرتان و میدان هوایی بین المللی کابل صورت گرفته اســت. هم چنان ارقام ثبت شــده بیان گر آن اســت که بیش ترین افراد واردشده به کشور

 به منظور سیاحت و کار آمده اند. 
بر اساس معلومات ثبت شده گردشگران خارجی بیش تر از ساحات باستانی ولایت های )بامیان، هرات، کندهار، ننگرهار...ص7



  قهرمانانِ عرصه ی جهاد و سربلندی     قهرمانانِ عرصه ی جهاد و سربلندی   مولوی محمدرحیممولوی محمدرحیم
دو ملت است، در عصر حاضر این جرئت 

را خداوند حکیم برای شــان ارزانی کرده که 

با جهاد، رشادت و شــهادت، میدان را برده 

اند و در جهــان من حیث قهرمان قامت بلند 

 کشــورها چه کفری اســتند و 
ً
کرده اند.غالبا

چه اســلامی، امروز درپای ابرقدرت ها سر 

گذاشــته اند و بــه نحــوی خوش خدمتی و 

چاپلوسی می کنند.

افغانستان، تنها کشوری بوده که در نیم قرن 

پسین، دو ابرقدرت )روس و امریکا( را به زانو 

درآورد و با ضربات کمرشــکن و مرگباری، 

ستون فقرات هردو را شکستاند و نام و نشان 

بلندی را کمایی کرد.

امروز مجاهدین و ملت قهرمان فلسطین با 

نمونه گیری از شهامت، جهاد و فداکاری های 

افغانستان، به مبارزات نفسگیر می پردازند و 

کمر اسرائیل و امریکا را می شکنند و با مرور 

هرلحظه، صهیونیست  خون  خوار و متجاوز 

را فوج فوج به قتل می رســانند و دسته دسته 

رهسپار جهنم می گردانند.

آشــکارا اســت که خدای دانا و توانا دین 

اســلام را حفــظ می کنــد و در هــر زمانی 

ملت های طاغوت شکنی را روی صحنه می 

آورد و با جوهر شهامتِ آنان، دشمنان خود را 

سرنگون، روسیاه و رسوا می گرداند.

کله ی  حکیــم،  پــروردگار  عصــر  دراین 

پرغرور متجــاوزان را با شمشــیر جوهردار 

ملت مجاهد افغانســتان و فلسطین می بُرّد و 

دستان تجاوز آنان را از بازوها قطع می کند.

ملت قهرمان افغانســتان، بعد از انگلیس؛ 

بزرگ تریــن قدرت دنیا یعنی قشــون ســرخ 

شــوروی را شکســت دادند و در سال های 

پسین امریکا و ناتو که طبل تکتازی را میزدند 

با تمام امکانات نظامی و اســلحه  و وسایل 

مدرن اش به زانو درآوردند و پیشانی غلامان 

شان را نیز به خاک خفت و خواری مالیدند.

ناز  متاســفانه حکومت های دیگر در  اما، 

و نشــاط غرق اســتند و پیوســته پابوسی و 

چاپلوســی روس و امریــکا را می کنند و به 

فرمایش و فرمان شــرق و غــرب در میدان 

سیاست، عمل می نمایند.

متاســفانه این کشورها در گذشته وضعیت 

افغان ها را  اســفبار، مظلومیت و شــهادت 

تماشــاگر بودند و امروز حالــت اندوهبار و 

دردناک غزه و فلســطین را به تماشــا نشسته 

انــد و با وقاحــت تمام، به عیش وعشــرت 

می پردازند.ان شاءالله العظیم، روزی می رسد 

که مجاهدین قهرمان فلسطین همچون ملت 

با شــهامت افغانســتان به پیروزی برسند و 

درفش اسلام عزیز را در سراسر سرزمین های 

اشغال شده و بیت المقدس شریف در اهتزاز 

درآورند.

امــا در آن هنگام کشــورهایی که ســنگ 

دفــاع از حقوق بشــر را در ســینه می کوبند 

و حکومت هایــی که ســخن های عجیب و 

غریبی دفاع از اسلام و امت مسلمه را به زبان 

می آورند، چه خواهد کردند و با کدام چشم 

به سوی ملت های قهرمانِ و مجاهد امروزی 

خواهد دیدند؟؟

قسمیکه در این ســال  ها؛ امارت اسلامی 

افغانستان، فتح و پیروزی را تجلیل می کند، 

فردا ملت مجاهد فلســطین پرچم اســلام 

عزیز را بر خواهند افراشــت و فتح مبین بیت 

المقدس و سرزمین های اشــغالی را جشن 

نعره های تکبیر کفرشــکن  و  خواهد گرفتند 

و ملحدبرانداز، فتح و پیروزی سرتاســری را 

تجلیل خواهد کردند.

آن زمان، ما یقین کامــل داریم که زعیمان 

کشورهای بی تفاوتِ اسلامی اشک پیشمانی 

خواهند ریخت و با دنیای خجلت، دســتان 

غازیان صحنه ی پیــکار و جهاد، و قهرمانانِ 

فاتح سرزمین های اسلامی را خواهند بوسید.

اما درآن وقت، ســودی نخواهد داشــت و 

پنجه ی عدالت گریبان شان را خواهند گرفت 

و در پیشگاه امت مسلمه نیز دلیلی نخواهند 

داشت.

خوب اســت که در قبال ایــن امر بزرگ، 

کشــورهای اســلامی احساس مســئولیت 

کننــد، خــود را از زیر چتر ننگینِ اســارت 

امریکا و روس و دیگر قدرت ها و مستکبران 

جهانی بیرون نماینــد، و با قهرمانان پاک باز 

و شــهادت خواه، برای نجات امت مسلمه و 

سرزمین های اسلامی، هم آهنگ شوند.

در غیر آن، روزی خواهد رســید که احکام 

الهی، پنجه های عدل و  دادخواهی مسلمانانِ 

مجاهد، گلــو و گریبانگیر شــان را خواهند 

گرفــت، اما آن زمان با جهانی از پیشــیمانی 

و با یک دنیا اِصــرار از پنجه ی عدل الهی و 

خشم و اعتراضات به جای مسلمانان؛ نجات 

نخواهند یافت.

امیدواریم که کشــورهای اســلامی متحد 

شوند و جلو ظلم و بیداد مستکبران جهانی را 

بگیرند و ملت های مظلوم و در بندافتاده را از 

چنگ ظالمان، نجات بدهند.

 زنده باد اسلام عزیز و پاینده 
و متحد و پیروز باد مسلمانان جهان

افغاني کمونېستان څوک وو؟افغاني کمونېستان څوک وو؟
لیکنه: محمدعلي عظمتلیکنه: محمدعلي عظمت

خلقیان او پرچمیان، یوه کس پوښــتنه 
افغاني کمونېســتان څوک وو/   ، وکړه 
دي ،مســلمان دي کــه نــه ؟؟! نو دا 

کرښې مې ورته تورې کړې :
ټول ولس پــه امن او امان هوســا او 
ورځنیو  خپلو  په   ، ژوندکاوه  ســوکاله 
کارونو بوخت وو . څو کســانو ، دڅه 
لپاره ددیموکراســۍ ناره اوچته کړه او 
دمشروطه  یې  پر ځای  دمطلقه شاهي 
شاهي غوښــتنه کوله او ویل یې: چې 
دشــاهي کورنۍ وګړي دي له واک او 
ځــواک څخه لرې کړای شــي ، پاچا 
دې پاچاهــي کــوي او حکومت دې 
ملت ته پرېږدي ، چې په دیموکراتیکو 

وکړي. او حکومت  واکمني  اصولو 
لــه ډېرو هلــو ځلــو وروســته پاچا 
.دهغه  ومنله  ورســره  محمدظاهرشاه 
په امر هم څــو صدراعظمان یو پر بل 
پســې راغلــل او لاړل ، کومه په زړه 

کړه. ورنه  یې  نتیجه  پورې 
مهال  پر  دســلطنت  دمحمدظاهرشاه 
وو،  تللي  ته  بهــر  چې کوم محصلین 
هغــوی هم له هماغــو هېوادو ډول ، 
ډول افــکار له ځان ســره راوړل چې 
افغاني  لــه  افکارو  دځینــو محصلینو 
ټولنې سره ســر نه خوړ ، لکه له دوی 
مخکــې چې پاچا امــان الله خان له 
ېدیځــه نوي ریفورمونــه راوړل او  لو
ارزښتونو  اوملي  له دین  دافغانانو  هغه 
ســره مخالف وو، کوم محصلین چې 

اتحادجماهیــر ته تللــي ووهغوی له 
ځانو ســره نوي ، نوي شــیان راوړل 
، او داســې کســان هــم وو ، چــې 
دشــوروي اتحادله دروغژنو شعارونو 
یې  په هېوادکې  نو  وو  اغیزمن شــوي 
دهغو په شان شــعارونه غږول!! لکه: 
نورمحمدترهکــي ، ببــرک کارمــل، 
او  لایق  ســلیمان  امین،  اللــه  حفیظ 

نور...
بي کــې دکمونیزم دراتلو  ټاټو په ګران 

دوه لاملونه وو: 
۱-:دیموکراســي،چې پــه هغه کې به 
دبیــان ازادي وي ، ټولټاکنــې به وي 

او.. ،دبشر حقوق ، دښځو حقوق 
شــوروي  اتحادجماهیــر  ۲-:لــه 
هغه  او  راوړل  افــکارو  دکمونیســتي 

یجول. ترو
افغانســتان وروســته پاتــې هېوادو ، 
دســوادکچه یې هــم خــورا ټیټه وه ، 
او دهغه پر مټ حکومت  دیموکراسي 
جــوړول ناممکن و ، خو غوښــتونکو 
)کمونیســت  تجربــه  دوهمــه  یــې 
حکومــت جوړول( تکــرار کړه ، اما 

شوه. ناکام 
یوازې  کــې  دوره  دیموکراســي  ددې 
دا وشــول چې ځیني رســنۍ دچاپ 
ډګر ته راووتلــې او بعضې احزاب را 
ښکاره شول ، چې نشرات یې هم لرل 
بعضو اســلامي نشــرات کول ، ځینو 
ملــی خپرونې کولې او دکمونیســتانو 

ملا  لپاره  دنشــر  دکمونیزم  جریــدې 
تړلې وه ، تر دې چې )خلق( جریدې 
پــه لینن بانــدې درودویل پــه خپله 
نشــر کړل!! کمونیســتانو  جریده کې 
واخیســتله  ګټه  دا  دیموکراســۍ  لــه 
دیموکراتیک  خلق  دافغانســتان  چې: 
ګوندیــې په ۱۹۶۵م کال اعلان کړ او 
په نوم یې جریــده هم خپروله  دخلق 
چــې کمونســتي افــکار یــې په کې 
وایي  پوهان  نشرول، ځینې مســلمان 

۱۹۵۰م  لــه  کارمل  او  کــي  تره  چې 
څخه دشــوروي له ک. ج. ب ســره 
دمرســتې ژمنه کــړې وه، چې دهغې 
پیســې  له لوري  ادارې  اســتخباراتي 
دیموکراتیک  دخلــق  کېــدې.  ورکول 
ګوندلــه تأسیســه ډېر وخــت لا نه و 
تېر شــوی، چې دمشــرانو تر منځ یې 
ېد، یوه ډله دخلق په نوم  اختــلاف ولو
یادېده چې مشــري یې نور محمدتره 
کي کوله. بلــې دپرچم په نوم فعالیت 
پیل کړ چې مشــري یې دببرک کارمل 

په غاړه وه ، دواړو دخپلو ډلو د) خلق 
او پرچم( په نــوم جریدې هم لرلې، 
افتراق تر لسو کلو  او  ددواړو انشعاب 
اوږدو  په  اوږدشــو خو د۱۹۷۷م کال 
کې اتحادجماهیر شــوروي ددوی تر 
منځ بېرته اتحادوکړ . له دې وروســته 
باندې  په ســردار محمدداودخان  یې 
نظامي  اوومه  په  دثور  کال  د۱۳۵۷هـ 
کودتا وکــړه او دهېوادتباهي ، بربادي 
یجاړتیا پیل شــوه ، کمونیســتانو  او و

له کودتا وروســته کابینــه جوړه کړه، 
په ټولــو څوکیو یې خلقیــان کېنول ، 
پرچمیان یې لــه واکه بهر کړل؛ ببرک 
کارمل یې هم چکســلواکیا ته ولېږه ، 
هغه به ویل: خپل هېوادته به له ســره 
، هماغســې وشول  بیرغ ســره راځم 
؛ د۱۳۵۸هـــ کال دجدي په شــپږمه 
یانو په ټانکو ســپور راغی او  دشــورو
وســتل.  را  یې  عســکر   )۱۴۰۰۰۰(
افغاني ســره کمونېستان په دې ترتیب 
واک ته ورسېدل او حکومت یې وکړ:

۱ــــ نــور محمدتره کي ، په ســردار 
محمدداودخــان لــه کودتا وروســته 
د۱۳۵۷هـ دثور له اوومې تر ۱۳۵۸ھ 
ش کالــه پورې واکمن و ، چې دخپل 
بالښت  خوا  له  یانو  شــاګرددپلو ګران 
په خوله ورکېښــودل شــو او ســا یې 

 . وختله 
پــس دهغــه وفادار  تره کي  لــه  ۲ــ 
شــاګردحفیظ الله امین واکمن شــو، 
په  افغانان  پر مهال ډېر مســلمان  دده 
شــهادت ورســېدل؛ بالاخره دی هم 
دشوروي عسکرو په مرمیو د۱۳۵۸هـ 

په شپږمه ووژل شو. دجدي 
دجنــرال  کارمــل  ببــرک  ۳ــــ 
اره کشمیری و  له  محمدحســین چې 
او دپرچم ډلې مشــري یې په غاړه وه 
د۱۳۵۸ ھ ش کال دجدي په شــپږمه 
پوځیانو  زره شوروي   )۱۴۰۰۰۰  ( له 
او دشــاه  راغۍ  ته  افغانســتان  ســره 

ترسره کړه!! دنده یې  شجاع 
پــورې  کال  ۱۹۸۶م  تــر  نومــوړی 

و. سپیکر  لوډ  پوځیانو  دشوروي 
۴ــ لــه ببرک کارمله وروســته ډاکټر 
نجیب دکابل په تخت کېناســت او تر 
۱۳۷۱هـــ پورې یــې دا ملت په خپل 
مداریتــوب غلط کــړ . نوموړی چې 
واکمن شــو له هغه درې کاله وروسته 
شــورویان هم لــه افغانســتانه ووتل 
او خپل کمونیســت پرکټیــان یې دلته 
دافغانانو  نجیــب  ډاکټر   ، پرېښــودل 

دتېر اېســتلو لپاره ډېرې هڅې وکړې، 
قومي ملېشې یې جوړې کړې ، دخلق 
ګونــدواړاوه  وطن  پــه  یې  ګوندنــوم 
خــو دملت پــه وړانــدې دا کار و نه 
چلېــده. د۱۳۷۱ھ ش دثور په )۷( په 
حیث  په  دولسمشر  کمونیزم  هېوادکې 
نسکور شــو. ولې دمجددي او رباني 
پــه واکمنیو کې کمونېســتان په لوړو 
ناســت وو. نجیب هندوستان  څوکېو 
یا کفن( شعار  یا وطن  ته تښــتېده د) 
ترې هېــر و. چې له کابل هوایي ډګره 
دګلم جم ملیشو له خوا را ایسار کړل 
شــو ،نو بیا یې دملګــرو ملتو دفتر ته 
پناه ور وړه. لــه نیکه مرغه د۱۳۷۵ھ 
ش کال دمیزان په )۶ مه( دافغانستان 
نوموړی  او  امارت کابل ونیو  اسلامي 
یې په خپلو اعمالو پســې ور واستاوه. 
مخکښان  ددوی  عقیده:  دکمونیستانو 
دهریان او له اللــه ج څخه منکر دي 
په )مؤمــن به( باندې ایمــان نه لري 
. ددوی ددوهمــې درجې په کســانو 
کې هــم دځینو افــرادو عقیده ددوی 
ددوی  ،ځکه  وه  غوندې  دمخکښــانو 
پــه ولکه کــې راغلیو مســلمانو ته به 
یې ویــل:)اوس دې الله راوله، تا دې 
له ما خلاص کــړي(. ]نعوذ بالله من 
ناورین،  . دهېــواد)۴۶( کلن  ذالک[ 
تباهــي، بربادی ،دوه ځله اشــغال او 
ټولو نا خوالو عاملین دوی دي. همدا 
اوس هم لــه کمونیزم ، ســیکولریزم 
او نــورو ایزمونو اغیزمــن وایي: )که 
واکمن شوم دټولو ځوانانو په ذهن کې 
بــه خلکیتوب ور پیچــکاري کړم(!!! 
دا وو افغانــي کمونېســتان دهغــوی 
دخلق  وطندوســتي.  عقایداو   ، افکار 
او پرچــم په اړه دبهرنیــو لیکوالانو او 
پخوانیو کمونیســتانو په کتابو کې ډېر 

پیدا کولی شي. څه 
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افغانستان وروسته پاتې هېوادو ، دسوادکچه یې 
هم خورا ټیټه وه ، دیموکراســي او دهغه پر مټ 
حکومت جوړول ناممکن و ، خو غوښــتونکو یې 
دوهمه تجربه )کمونیست حکومت جوړول( تکرار 

کړه ، اما ناکام شوه.



منابع مالی و اقتصادی زنان منابع مالی و اقتصادی زنان عبدالحق حبیبی صالحیعبدالحق حبیبی صالحی
انسان ها در حوزه دین مقدس اسلام، چه مرد 
و چــه زن، با اعطای اهلیت و صلاحیت های 
کاری، حقوقی و مکلفیت ها، مورد اکرام و عزت 
عنایت قرار دارنــد. همان طوری که در عرصه 
عبادات همه مــردان و زنان، هریک مکلفیت  
های عبــادی خود را دارند، در عرصه حقوق و 
فعالیت ها نیز هرکدام حقوق و مکلفیت های 
خاص خود را دارند.یکی از حقوق موردتوجه 
زندگی انســان ها، حق اقتصادی است که در 
این عرصه نیز اسلام توجه خاص نموده برای 
هرکدام زنان و مردان حق اقتصادی خاص خود 
را عطا فرموده اســت. چنانکه حق کار، حق 
ملکیت، حق تصــرف در دارایی ها از مواردی 
است که اسلام برای زنان عنایت فرموده است. 
در عرصه منابع اقتصادی، کســب وکار، حق 
میراث، حق مهــر از عمده ترین منابع مالی و 
اقتصادی زنان است که خدای متعال آن را برای 

این طیف عنایت کرده است.
حق کار و کسب از عمده ترین منابع اقتصادی 
انسان ها شمرده می شود و خدای متعال مرد و 
زن را به کار کردن دســتور داده است؛ آنجا که 

می فرماید:
ترجمه: و بگو: کارکنیــد، پس به زودی خدای 
متعال و پیامبــرش و مؤمنان، اعمال و کارهای 

شمارا خواهند دید«. )التوبه: 105(
از همین جهت اســت که پایه های دین مبین 
اســلام در همان روزهای آغازینش توســط 
اقتصاد مســتقل یک بانو مؤمن و پرکار، مورد 
تقویت قرارگرفته است. مادر مؤمنان حضرت 
خدیجه کبری رضی الله عنه خانم تاجری بود 
که از طریق کارهای تجارتی به اقتصاد مستقل 

و منبع درآمد عالی دست یافته بود. پس از بعثت 
این همه داشــته های مالی خود را در خدمت 
پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله وســلم و دین 
اســلام قرارداد که خدای متعال آن را به عنوان 
احسان در قرآن کریم یادآوری می کند؛ آنجا که 

می فرماید:
ترجمه: وتو را فقیر یافت، پس )با مال و دارایی 

خدیجه( بی نیاز نمود«. )الضحی: 8(
بنابراین، اسلام کســب وکار را برای زنان یکی 
از منابع اقتصادی مهم دانســته و روی هم رفته 
استقلالیت مالی و اقتصادی آنان را به رسمیت 
می شناسد و دســتمزدهای کاری آنان را مورد 

تأکید و حمایت قرار می دهد.
یکی دیگر از راه هــای درآمد اقتصادی زنان و 
منابع مالی آنان، میراث است. میراث از طریق 
قرابت های نســبی و ســببی به دست می آید. 
در قرابت نســبی از اعضای خانواده خویش، 
مانند پدر، مــادر، خواهر، بــرادر، پدر کلان 
و غیره میراث به دســت مــی آورد و در قرابت 
سببی که براثر ازدواج به وجود می آید، زمینه ای 
مالکیت های اقتصادی متعددی برای زنان میسر 
می شود، مانند حق میراث، حق مهر، حق نفقه، 

حق لباس و حق مسکن. 
در شریعت اسلامی و بر فراز آیات قرآن کریم 
هیچ حکمی مانند مسئله میراث، به طور مفصل 
و با جزئیات واضح بیان نشــده اســت. آیات 
میراث زمانی نازل می شــود که زن در جهان 
به ویژه در میان جامعه عرب جاهلیت، ارزش و 
مقامی ندارد. مال و مالکیت آن، تنها به پسران 
و مردان ارتباط دارد و دختران از مال و ملیکت 
و میراث به دور و محروم شــمرده می شــوند. 

اسلام با نزول آیات میراث، زنان را حق دار مال و 
مالکیت و میراث قرار داده برای سهیم گردانیدن 
زنان در مال و میراث اهتمام زیادی به خرج داده 
است؛ حتی سهم اعطاشده از مال میراث برای 
زنان را اصل قرار داده بر اساس آن سهم مردان 
و پسران را تعین می کند؛ آنجا که خدوند ج در 

سوره النساء آیه 11 می فرماید:
ترجمه: برای پســران به اندازه ســهم دو دختر 

است«. 
کتاب الهی: قرآن عظیم الشان در فراز آیات خود 
و احادیــث گهربار پیامبر اکرم صلی الله علیه 
وآله وسلم بر مسئله میراث زنان تأکید کرده در 
ابتدا برای عموم زنان حق میراث را ثابت کرده اند 
و سپس سهم مشخص هرکدام از مادر، دختر، 
خواهر، خانم، عمه، خاله را به طور مفصل بیان 
کرده اند. حق مهر و پرداخت آن از جانب شوهر 
بــرای خانم خود، ازجمله حقوق مهم و موارد 
اقتصادی و یگانه منبع مالی عمده زنان به شمار 
می آید. اسلام در این زمینه تأکید می کند که این 
حق پس از ازدواج باید به گونه ای پسندیده و با 
طیب خاطر از سوی مرد به خانمش پرداخته 
شــود. چنانکه خداوند ج در ســوره النساء 4  
می فرماید:ترجمه: و برای زنان با طیب خاطر، 

مهریه های شان را بپردازید«. 
اشتباه نشــود که مهر مالی نیست که قیمت و 
بهای زن باشد و زن در برابر آن به زناشویی تن 
دردهد؛ بلکه مهر حق الزامی است که به هنگام 
ازدواج بر مردان مقررشده است تا آن را به عنوان 
هدیه و پیشــکش برای خانم بپردازند و خانم 
بر اساس عقد نکاح مســتحق آن می گردد تا 
شخصیت حقوقی زنان تثبیت گردد. تعبیر زیبای 

« همین مطلب را می رساند.
ً
ة

َ
قرآن به » نِحْل

در زمان جاهلیت، اعراب عادت داشــتند که 
حق مالکیت مهر را بــه زنان نمی دادند؛ بلکه 
در این زمینــه برای زنان هیــچ حرمت مالی 
قائل نبودند، شوهران و یا مردان دیگر، هرگونه 
که می خواستند، حق مهر زنان را حیف ومیل 
می کردند. اسلام این نوع رفتار باطل قرار دارد، 
دســت پدر و برادر و شوهر و دیگر مردان را از 
حق مهر کوتاه کرده و تنها مالکیت و حق تصرف 
مهر را برای دختران وزنان اعطا کرد؛ بنابراین، از 
نگاه اســلام حق دار و مالک مهر خود دختران 
وزنان هستند، دیگر هیچ کسی حق تصرف در 
مهر را نــدارد. تصرفات رایج در بین عده ای از 
 ازجمله 

ً
مسلمانان، اساس شرعی ندارد و بعضا

تصرفات حرام و نامشــروع است. مهریه های 
گزاف که باعث محرومیت یــا تأخیر ازدواج 
پسران و دختران می گردد، نیز نامشروع و خلاف 
اهداف و مقاصد شــریعت اســلامی است. 
جهیزیه عبــارت از اموالی اســت که دختران 
از خانــه پدر به هنگام ازدواج به خانه شــوهر 
می برند. دادن جهیزیه از رفتار نبی کریم صلی 
الله علیه وآله وسلم به هنگام ازدواج دخترشان 
حضرت فاطمه زهرا رضی الله عنها ثابت است 
و از این طریق در رسوم ازدواجی اکثر ملت ها 
و به ویژه ملت های مســلمان رایج است. این 
اموال و وســایل جهیزیه که برای دخترخانم ها 
داده می شــود، هرچند مورداستفاده شوهر و 
خانواده او قرار می گیرد؛ اما شــوهر و خانواده 
او در آن اموال و وسایل حق و ملکیت ندارند، 
مالکیت جهیزیه از آن زن است و ازنظر شرعی 
و حقوقی زن به عنوان مالک آن شناخته می شود، 
مردان تنها حق استفاده متعارف را دارند و بس. 
معروف اســت که تا زمانی که زندگی مشترک 
زن و شوهر با اساس عشق و محبت و رعایت 
اصول اخلاقی زنان شوهری سپری شود، مسئله 
مالکیت این اموال جهیزیه مطرح نمی شود، اما 

زمانی که اساس خانواده متزلزل گردد و به هر 
دلیلی اصول اخلاقی و پایه های عشق و محبت 
زنان شوهری از بین برود، نخستین مسئله ای که 
مطرح می شود، دارای ها و چگونگی اقتصادی 
زن و شــوهر است که اســلام مالکیت مهر و 
جهیزیه را برای زنان قائل می گردد و در این زمینه 
پشتیبان آنان قرار می گیرد.نفقه، از دیگر منابع 
رفاه و آسایش مالی زنان است که خدای متعال 
آن را بر عهده ای شــوهران قرار داده است. این 
نفقه طبق قول درست، به گونه شایسته و مناسب 
باحال شــوهر و وضعیت اقتصــادی مردان و 
درخور عزت و شــأن زنان، از طرف شریعت 
بر مردان فرض گردیده اســت. چنانکه خدای 
متعال می فرماید:ترجمه: آنان که دارا و ثروتمند 
هستند، باید از دارایی و ثروت خود انفاق کنند 
و کســی که تنگدست است، پس باید ازآنچه 
خدای متعال به او داده است، انفاق کند. خدای 
متعال هیچ کسی را جز به اندازه ای توانایی که به 
او داده است، مکلف نمی سازد. خدای متعال 
به زودی پس از ســختی و تنگدستی، آسانی و 

گشایش را می آورد«. )الطلاق: 4(
نفقه که از مهم ترین نیازمندی های زندگی زن 
است، خدای متعال شوهر را مکلف گردانیده 
کــه آن را تأمین و پرداخت کند. نفقه شــامل 
خوراک، پوشاک و منزل مسکونی است. شوهر 
مکلف است که تمامی این موارد از سوی خود 
تأمین و برای زن پرداخت نماید. خدای متعال 
پرداختن نیازهای ضروری زن از جانب شوهر 
را که سرپرست خانواده اســت، به عهده او و 
یکی از مبانی سرپرستی او قرار داده است که در 
این هیچ تردیدی نیست و امری روشن است. 
تاریخ زندگی بشــر بر این مسئله گواه است. 
می فرماید:ترجمه:مردان  متعال چنین  خدای 
بــر زنان سرپرســت و نگهبان انــد. به خاطر 
آنکه خدای متعال برخی از ایشان را بر برخی 
دیگری برتری داده و نیز به خاطر آنکه مردان از 

اموالشان بر زنان خرج می کنند«. )النساء: 34(
بنابراین، تأمین مخارج و مصارف زندگی زن، 
تا هنگامی که در خانه پدر اســت، بر عهده ای 
پدران و سرپرستان خانواده پدر است، و زمانی 
کــه ازدواج می کند، تأمین مصارف زندگی آن 
بر عهده شوهران اســت و هنگامی که سمت 
مادری را کسب می کند، تأمین مخارج زندگی 
آن بر عهده ای پسران است و بدین سان اقربای 
نسبی و ســببی را اســلام مکلف گردانیده تا 
مخارج و مصارف زندگی زنان را تأمین نمایند؛ 
حتی اگر شوهران ممسک و بخیل باشند و بر 
خانم هایشان هزینه نکنند و نفقه آنان را به گونه ای 
شایسته و مناسب نپردازند، اسلام به زنان اجازه 
داده اســت تا بدون اجازه شوهران از مال آنان 
بگیرنــد و آن را هزینهی نفقه ی زندگی شــان 
کنند. هند خانم ابوسفیان نزد پیامبر اکرم صلی 
الله علیه وآله وسلم از شوهرش شکایت کرد 
که آدم بخیل و ممسکی است، مخارج کافی 
برای زندگی من و پسرم نمی دهد و من مجبور 
میشــوم که مخفیانه از مال ابوسفیان بردارم و 
خرج زندگی کنم. پیامبر اکرم صلی الله علیه 
وآله وســلم در پاسخ فرمود: به اندازه نیاز خود 
و فرزندت به گونه ای شایسته و مناسب از مال 
وی بردار و خرج کن. )محمد بخاری، صحیح 
البخاری، ح 2211؛ مسلم نیشاپوری، صحیح 

مسلم، ح 1714( 
بدیــن گونه اســلام عزیــز برای زنــان منابع 
مالی و درآمد اقتصادی مهــی را مقرر نموده 
که درمجمــوع هزینه های مصرفــی ندارند. 
 پس انداز می شود و می توانند 

ً
عوایدشــان کلا

بزرگ ترین سرمایه اقتصادی را دارا شوند؛ اما در 
مسیر زندگی شان هزینه مالی ندارند. چه منابع 
پربار و موارد اقتصادی مستقلی است که زنان آن 
را دارا می باشند؛ اما متأسفانه که زنان سرزمین 
ما و دیگر ســرزمین های اسلامی از این منابع 

 محروم هستند.
ً
 یا بعضا

ً
سرشار کلا

جنگ فکری؛ تسخیر اندیشه هاجنگ فکری؛ تسخیر اندیشه ها    محمد نسیم عمریمحمد نسیم عمری   )قسمت اول( )قسمت اول(
جنگ فکری و تبلیغات رســانه ای به مراتب 
خطرناکتــر از جنگ نظامی اســت؛ چونکه 
غربی ها در جنگ های اســتعماری نظامی 
شــان مبارزه، نفــرت و انزجــار را در دلهای 
مسلمانان بیشتر و شدید تر میکردند و با این 
 جسم ها را کشته و بناها و 

ً
نوع مبارزات صرفا

تاسیسات را از بین می بردند؛ اما خطرناکتر از 
آن جنگ فکری است که با آن افکار انسان ها 
 
ً
را منحرف می نمایند و این نوع جنگ، قطعا

مســلمانان را به فرهنگ زهرآلود غرب آلوده 
میکند و نظریات الحادی، فرهنگ بی دینی و 
اخلاق پست را میان مسلمانان نشر و ترویج 
نموده و افراد نسل نوین را از مفاهیم اسلامی 
چنان بیگانه می سازد که از شریعت اسلامی، 
عقاید، تاریخ و تمدن اسلامی هیچ چیزی را 
نمیدانند و در هر موضوعی به فلسفه و معیار 

های غرب باور دارند و از آن پیروی میکنند.
از یــک بعد جامعه غرب همــواره در تلاش 
است تا جنگ فکری و تبلیغاتی اش را در کنار 
جنگ تســلیحاتی و نظامی در جهان اسلام 
آغاز نموده و همه ساله میلیاردها دالر را خرج 
آن می کند و در این راه میلیون ها کارشــناس 
و متخصص را از طریق مؤسســات مختلف 
فکری، فرهنگی، سیاســی و تعلیمی به کار 
گماشته اند تا به اهدافی که میخواهند برسند 

که اهداف شوم شان به شرح ذیل است:
1. از بیــن بردن روحیۀ مجاهــدان و مبارزان 

مسلمانان در برابر دشمنان اسلام؛
2. تردید مســلمانان در مــورد عقیده و دین 

اسلام؛
3. کمرنــگ کــردن تاریخ طلایــی تمدن 

مسلمانان و ارزشهای اسلامی؛
4. جلوگیری از رسیدن اسلام راستین و مکمل 

به جوامع غربی؛
5. ایجــاد قیادت های دروغین و بیگانه پرور 

برای جهان اسلام.
از بعد دیگر،  هزینه هایی را که جنگ نظامی 

برای کشورهای غربی در بر دارد عبارت اند:
1. تلفات انســانی و از دست دادن نیروهای 

مجرب؛
2. هزینه هنگفت مالی و اقتصادی؛

3. ضعــف روحیــه جنگ و مبــارزه در بین 
رزمنــدگان آنــان در هنــگام رویارویــی با 

مسلمانان؛
4. ایجاد اســترس و فشــار روحی و ترس از 

حمله های احتمالی در بین ملت های غربی؛
5. بحران اقتصادی، دیپلوماتیک و سیاســی 

ملی؛
6. بدنامی و تخدیش چهره سیاســی و ملی 
کشور مهاجم و اشغالگر در سطح بین الملل؛
7. در انزوا قــرار گرفتن و ایجاد بی اعتمادی 

جهانی نسبت به کشورهای مهاجم.
جنگ فکری جنگی اســت که بدون توپ و 
طیــاره، دود و بــاروت و صداهای مهیب بم 
های چند تنی اســت که دیدگاه ها، ارزش ها  
و بلاخره عقیده و وجدان مســلمان را هدف 
قرار میدهد و با شعله های آتش، دود و باروت 
و صداهای مهیب بم ها نه بلکه با روشــنی 
های دلفریب،  صداهای هوس نواز شیطانی 
شــان، فکر و عقیــده و آزادی های معنوی و 
اندیشــه اســلامی را به بندهای بدون زنجیر 
غلامی تبدیل می نماید و بدون ریختن خون 
مسلمان، اندیشه اش را میکشد و بدون بستن 
جسم فزیکی در سلول های زندان فکر او را با 
زنجیرهای نامرئی به اسارت می کشاند.جنگ 
فکری جنگ شکســتن عقیده وباور هاست؛ 

جنگ تســخیر فکر و وجدانها جنگ تغییر 
ارزش ها ودیدگاه ها جنگ اندیشه و دیدگاها، 
جنگ بیگانه سازی از دین وآئین، جنگ فکر 
و اندیشه است که به شیوه های دوستانه ئ در 
رابطه به ظاهر رفاقت، دشــمن را از پا درمی 

آورد.

درنتیجه ازمباحث فوق چنیــن برمی آید که 
هجوم جنگ فکری فکری بر جهان اســلام 
حقیقت آشکاریســت که در گذشته صورت 
گرفتــه و در حال حاضر با چهرۀ زشــت تر و 
مرموزانه تری در حال فعالیت است و در آینده 
هم دســت بردار از این پــلان خود نخواهند 
بود. علت فزونی خطرات این نبرد با مبارزات 
نظامی این اســت که این جنگ ســرزمینی 
را تهدید نمی کند، بلکه عقل ها و اندیشــه و 
باورها را تهدید می کند و با لشــکری رویارو 
نمی شــود بلکه با ملتی رودررو می شــود و 
مساحت جغرافیایی را تسخیر نمی کند بلکه 
فرهنگی را مســخر می نماید، با موقعیت و 
پایگاه ویژه ای نمی جنگد بلکه شخصیت ها 
را هدف قرار می دهد و چاهی را ســم پاشی 

نمی کند بلکه شــهرها و عقول را مسموم می 
نمایــد، ادوات و آلات را تخریب نمی کند 
بلکه تعلیمات اســلامی و عقاید را به ویرانی 

می کشاند.
بنابراین، این جنگ مشــکل تــر و عمیق تر 
است و در قدم نخست مبارزه در برابر جنگ 

استعمار و اســتثمار نیازمند تلاش های بی 
وقفه و خســتگی ناپذیر، صبورانــه، برنامه 
ریزی ماهرانه و یک نظم خاصی اســت تا از 
 در 

ً
حملات دشمن آگاهی داشته باشیم و ثانیا

جنگ فکری آن قدر قوی و برنامه ریزی دقیق 
داشته باشیم تا تمام برنامه های دشمن را خنثا 
کرده و برنامه های اسلامی خود را در جامعه 
غربی تطبیق کنیم. چرا؟ چون جنگ نظامی 
و اســتفاده از تســلیحات، هزینه ی هنگفتی 
روی دســته مهاجم می گــذارد. در حالیکه 
جنگ نرم، جنگ فکری و تبلیغاتی با هزینه ی 
اندکی از راه دور به پیروزی می رســد و دیگر 
اینکه جنگ نظامی بر دیوار مستحکم اسلام، 
کارگر نیســت؛ چنانکه بارهــا از این دریچه 
وارد شده اند و خوشــبختانه هر بار با جواب 

دندان شکن از جانب ســربازان اسلام روبرو 
شده و محکوم به شکست گردیده اند.

شیوه کاری و حوزه فعالیت های تهاجم فکری 
ماشــین های زرهی، موشــک های قاره پیما، 
هواپیماهای پیشرفته و مدرن، توپ های چند 
تنی نیســت. بلکه تهاجم فکری به مراتب از 
این نوع جنگ ها، کشنده تر و مخرب تر است. 
در اصل تهاجم فکری، در پی شــیوع افکار، 
اندیشــه ها و نظریات ضد اسلامی و انسانی 
اســت، حقیقت جنگ فکری ایجاد شک و 
تردیــد در عرصه باورهــای اعتقادی، تعالیم 
دینی و نهادینه کردن خصومت و بی اعتمادی 
و مخدوش کردن اندیشــه اســلامی در میان 
افــراد جامعۀ اســلامی و بالآخــره تحریف 
واقعیت های اســلامی اســت. درواقع اینها 
سلاح هایی هستند که اکثر مردم به زیان های 

آن توجه نکرده اند.
لذا این هجوم فکری بر جهان اسلام حقیقت 
آشکاری اســت که غربی ها همیشه درحال 
برنامه ریزی آن هستند و می خواهند آن اهداف 
شــومی که دارند در کشورهای اسلامی پیاده 
کنند؛ بنابراین کشورهای اسلامی می بایست 
متوجه حفظ افکار اسلامی جوانان مسلمان 
باشــند و با یک دید منطقی کوشش نموده تا 
موضوع را جدی گرفته و همه چیز را به خوبی 
مدیریت کنند تا از آسیب های جنگ فکری در 
امان بمانند؛ چونکه جنگ فکری نوعی جنگ 
خاموش و بدون سروصدا است که همه چیز 
 
ً
را به زودترین فرصت ممکن فنا می کند و قطعا
دشمن برای شکســت مسلمانان شب و روز 
تلاش می کند که برنامه موفقانه ای بریزد و لذا 

روی نکات زیر تمرکز دارند:
1. بد و زشــت معرفی کردن چهــره واقعی 
اســلام؛جهان غرب همیشــه تلاش ورزیده 
است سخنان باطل و رفتارهای ضد انسانیت 
را به اسلام منسوب نماید تا چهره واقعی اسلام 
را برای دنیا دگرگون، مخــدوش جلوه داده و 

عموم مردم را از اسلام متنفر کند.
2. ایجاد شک و تردید در تاریخ اسلام؛

غربیان در تلاش اند برای نسل جدید، تاریخ 
اسلام را قســمی معرفی کنند که نسل جدید 
جز ظلم، وحشت و خونریزی، تصور دیگری 
از اسلام نداشته باشد.زمانیکه تاریخ اسلامی 
سراسر وحشــت خونریزی و دهشت معرفی 
شــود و در مقابل، تاریخ غرب را انســانی، 
عقلانی، پر از محبت و دوستی معرفی کنند، 
طبیعی است که نسل جدید مسلمان متوجه 
فرهنگ غرب شــده و در ایــن صورت تمام 
ارزش های اسلامی خود را از دست می دهد 
و به مرور زمان از هویت اسلامی خود بیگانه 

می شود.
3. ایجاد بی باوری و بی اعتمادی نســبت به 

امت اسلامی؛
وقتیکه ذهنیت نســل جوان مملو از کراهت 
 در 

ً
و بی باوری نســبت به دین گــردد؛ طبعا

جستجوی برون رفت از این وضعیت می شوند 
و به ســوی دریچه های جدید روی می آورند 
تا هوای پــاک و صحی را تنفــس کنند و در 
جستجوی این هوای پاک و صحی به غرب و 
تجملات آن روی می آورند و در تلاش ادغام 
به جوامع غربی هستند تا آینده شگوفا و مترقی 

داشته باشند.
4. تسلط بر شخصیت های امت اسلامی؛

واقعیت اینست که استعمارگران به خوبی درک 
کرده اند که با تســلط بر عقل و فکر و اندیشه 
امت اسلامی می توانند امت را تصاحب کرده 

و در تمام امور دنباله رو خود می سازند.
5. جایگزین سازی ارزش های فرهنگی؛

بهترین بدیل برای رســوم و عنعنات فرهنگی 
اســلامی از دیدگاه جنگ فکری اینست که 
مسلمانان نام های اســلامی، لباس و ظاهر 
اســلامی داشــته باشــند و عبادات خود را 
بجــا بیاورند؛ اما نظام تجــاری، اجتماعی، 
اقتصادی، سیاسی و غیره نظام های حیاتی شان 
باید از غرب وارد شده بر اساس فلسفه غربی 

اجرا و اعمار گردد.
6. تساهل و سبک شماری اعتقادات و احکام 

اسلامی؛
آشفته نمودن و مخدوش کردن عقاید، افکار 
و باورهای دین اســلام و گریز از دستورات و 
فرامین شرعی، فرهنگ اسلامی، آداب و رسوم 
ملت های مســلمان نیز از جمله مواردی اند 
که مــی تواننــد غربی ها را برای رســیدن به 

اهداف شان یاری و کمک کند.
7. زیر سوال بردن ادبیات اسلامی؛

 روشــنفکران غرب با وسایل ارتباط  
ً
معمولا

جمعی بــرای به انحطاط کشــاندن اصول و 
ارزش هــای اخلاقی مســلمانان و یورش به 
ادبیات اســلامی که جزو مفاخر دینی بوده و 
اصول اندیشه ای مسلمانان را تشکیل می دهد، 
می خواهند برای رســیدن به اهــداف خود، 

میانبری ایجاد کنند.
8. غربی ها تــلاش می کنند تــا نقش دین، 
اندیشه اسلامی و مسجد و مدرسه و جامعه را 
در زندگی جوانان و روشن فکران مسلمان کم 
اهمیت جلوه دهند، درست به همان شیوه ای 
که روشــنفکران غربی به دین مسیح و کلیسا 
می نگرند، تا ابتدا دین اسلام را از سیاست جدا 
نموده و آنگاه به طور آن را از عرصه ی زندگی 

مسلمانان حذف کنند.   ادامه دارد
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زیتون و فواید آنزیتون و فواید آن
زیتون یکی از میوه های شناخته شده و مفید 

برای ســلامتی اســت. با این حال، بیشــتر 

مردم با فواید ســلامتی زیتون های سبز آشنا 

هســتند، اما بیشتر آن ها هیچ نظری در مورد 

وجود زیتون های ســیاه ندارند. آیا می دانید 

که زیتون های ســبز و هم زیتون های ســیاه 

از یک نوع هســتند. تنهــا چیزی که آن ها را 

متفــاوت می کند زمانی اســت که چیده می 

شــوند. زیتون های ســبز قبل از رسیدن و یا 

خام انتخاب می شــوند. در حالی که زیتون 

های ســیاه در حالی که می رســند انتخاب 

می شوند. زیتون رسیده از رنگ سبز به سیاه 

به همیــن دلیل زیتون  تبدیل خواهد شــد و 

می شود. نامیده  سیاه 

زیتون  غذایی  های  واقعیت 

زیتون حاوی 115 - 145 کالری در هر)100 

گرام(، یا حــدود 59 کالری در هر10 زیتون 

است.

واقعیــت های غذایــی بــرای 100 گرام از 

: زیتون های رسیده 

•  کالری:115

•  آب:80 %

پروتئین:0.8 گرام   •

گرام کاربوهایدریت:6.3    •

•  شکر:0 گرام

•  فیبر:3.2 گرام

•  چربی:10.7 گرام

•  اشباع شده:1.42 گرام

•  چربی تک غیراشباع :7.89 گرام

گرام چندغیراشباع:0.91    •

 زیتون های ســبز و زیتون های ســیاه شامل 

مقادیــر مغذی مشــابهی هســتند که غنی از 

یتامیــن C، آنتی اکســیدان ها مثل  فوایــد و

پئین  اولئورو هــا،  فنــول  پلــی  و  فلانوئیــد 

،تیروزول،اســید  تیــروزول  ،هیدروکســی 

اولانولیک ،کورســتین و چندین مواد معدنی 

ضروری مثل آهن و مس هســتند. اما صرف 

 متفاوت 
ً
نظر از رنگ، بافت و طعم نیز کاملا

هســتند. زیتون ســبز بافت نــرم تری دارد و 

طعم آن در مقایســه با زیتون های سیاه، تلخ 

است.

فواید زیتون سیاه و سبز :

چشم: سلامت  بهبود 

مصرف زیتون ســیاه می تواند مصرف روزانه 

یتامیــن A را تامین کنــد. همانطور که می  و

یتامین A این اســت  دانیــد یکی از مزایای و

کــه ســلامتی چشــم و بینایــی را بهبود می 

. بخشد

اکسیدان: آنتی  غنی  منبع 

همانطــور کــه در بالا ذکر شــد، زیتون می 

تواند به مقداری از آنتی اکســیدان قوی مثل 

پلی فنول هــا و فلانوئید بدن شــما را تامین 

کنــد. نه تنها این، زیتون های ســیاه نیز غنی 

 A یتامیــن یتامیــن E و و یتامیــن C ، و از و

. هستند

خون: سرخ  حجرات  تولید  یت  تقو

آهــن بــرای تولید حجــرات ســرخ خون یا 

نقش  حجرات خونی ســرخ ضروری است. 

اصلی حجرات ســرخ ، توزیع اکســیجن و 

مــواد غذایی بــه تمام حجرات بدن اســت. 

عــدم وجود آهن مــی تواند منجر بــه تولید 

پایین حجرات ســرخ و تاثیراتی مانند تهوع، 

سردرد، میگرن و کم خونی شود.

: شکم  بهبود 

زیتون ها غنی از فیبر هســتند و یکی از فواید 

سلامتی فیبر، شــکم سالم است. نه تنها آن، 

یتامین E موجــود در زیتون نیز برای  بلکــه و

است. عالی  بسیار  هاضمه  سلامت 

 E: یتامین  و عالی  منبع 

یتامیــن E چه  در مــورد فوایــد ســلامتی و

یتامیــن در میان آنتی  می دانید؟ ایــن نوع و

اکســیدان موجود اســت و همچنین مسئول 

پوست و شکم ســالم و کاهش خطر توسعه 

است. سرطانی  حجرات 

کولون: سرطان  ریسک  کاهش 

یتامین E باید  یــک چیز دیگر که در مــورد و

یتامیــن E با تک چربی  بدانیــد، زمانی که و

اشــباع نشــده ترکیب می شــود، آن ها می 

توانند با ســرطان روده بــزرگ مبارزه و آن را 

دهند. کاهش 

بافت بدن : و  برای استخوان ها  مفید 

برخــی مطالعات نشــان داده اند که خوردن 

بروفین  زیتون های ســیاه می تواند نقش ایبو

را در تســکین برخی دردهــا در مفاصل و یا 

بافت هــای ارتباطی جایگزیــن کند. این به 

آن معنی اســت که زیتون های سیاه هم می 

توانند به عنوان کشــنده درد عمل کنند.

پوست: طبیعی  درمان 

یتامین E که در زیتون  یتامین C و و ترکیــب و

های ســیاه یافت می شوند دلایلی هستند که 

چرا این میوه به طــور مرتب به عنوان درمان 

نظــر گرفته می شــوند.  پوســت در  طبیعی 

یتامیــنE  تولیــد کلاژن را افزایش خواهد  و

یتامین E از بازســازی  داد در حالــی کــه و

ســلول های بهینــه پوســت اطمینان حاصل 

کرد. خواهد 

التهابی: ضد  های  ویژگی 

برخی مطالعــات ثابت کرده انــد که زیتون 

های سیاه حاوی برخی ترکیبات فعال هستند 

که می توانند رشد آنزیم های خاص را مهار 

کنند که می تواند منجر به التهاب شــود.

: قلب  یت  تقو

ریشــه مشــکلات قلبــی، التهاب اســت و 

همانطور که در مورد قبلی گفته شــد، زیتون 

های ســیاه حاوی برخی خواص ضد التهاب 

قوی هســتند که می توانــد از برخی بیماری 

کند. جلوگیری  عروقی  قلبی  های 

بالا: فشار خون  کاهش 

زمانی که از قلب محافظت می شــود کاهش 

علایم فشــار خون بالا بخشی از نتیجه است 

باید در مورد زیتون های ســیاه کنســرو  اما 

شده دقت داشته باشــید چون حاوی سودیم 

بیشــتری اســت که می تواند سلامت قلبی و 

بیندازد.  به خطر  را  عروقی شما 

کلسترول: سطح  مدیریت 

اگرچــه زیتون های ســیاه حــاوی چربی ها 

هســتند، امــا هنوز هــم چربی هــای تک 

اشــباعی خوب هســتند کــه مــی توانند به 

کنند.  کمک  شــما  کلسترول  سطح  مدیریت 

به همین دلیل اســت که زیتون های سیاه از 

غذاهای ســالم هستند که ســطح کلسترول 

پایینی را برای آن هاییکه می خواهند ســطح 

توصیه می  باشند،  داشــته  را  سالم کلسترول 

. کنند

: قند خون  تنظیم سطح 

نه تنها برای قلب و کلســترول خوب نیست، 

خوردن زیتون های ســیاه نیــز برای بیمارانی 

که مبتلا به انواع خاصی از  دیابت  تشخیص  

داده شده اند، خوب است. به عبارت دیگر، 

مصرف آن به طور منظم مــی تواند به تنظیم 

کند. قند خون کمک  سطح 

مو : یت  تقو

زیتون های ســیاه نه تنها برای پوســت بلکه 

بــرای موهم خوب هســتند. ایــن اتفاق در 

دوران کودکــی می افتــد. اگــر کودکانی با 

یق کنید که  موهای نازک دارید آن ها را تشــو

زیتون های ســیاه را مصــرف کنند تا موهای 

باشند. داشته  سالم  و  ضخیم 

: حافظه  یت  تقو

زیتــون ها حاوی پلــی فنول هــا، یک ماده 

شــیمیایی طبیعی است که استرس اکسیداتیو 

را در مغــز کاهش می دهد. با خوردن روزانه 

بهبــود حافظه کمک  بــه  توانید  زیتون مــی 

. کنید

: اشتها  کنترول 

بــا خوردن چند زیتون قبل از غذا، می توانید 

اشــتهای خود را کنترول کنید. این امر به این 

دلیل است که اســیدهای چرب اشباع نشده 

موجــود در زیتون های ســالم، فرآیند هضم 

را آهســته و هورمون را تحریک می کنند که 

پیام ســیری و رضایت را به مغز ارسال کند.

کمک به کاهش وزن :

با مصــرف زیتــون چربی داخل ســلول ها 

تجزیه و چربی شــکم کاهــش می یابد، هم 

چنیــن گفته شــده این افراد کالــری کمتری 

نتیجــه احتمال اضافه  دریافت می کنند، در 

وزن در آنهــا پایین تر اســت و بــا مصرف 

زیتون ترشح هورمون سیری به نام سروتونین 

افزایش می یابــد و به تولیــد آدیپونکتین که 

یک ماده شــیمیایی موثر در ســوختن چربی 

اســت کمک مــی کند.افرادی که بــه دنبال 

لاغری هستند می توانند با خوردن 10 زیتون 

قبل از غذا ســرعت هضــم و تا 20 در صد 

دهند. کاهش  را  اشتها 

: در خون  گلوتاتیون  افزایش 

آنتی اکســیدان  از قوی ترین  گلوتاتیون یکی 

ها در بدن اســت و مطالعه ای نشان داد که 

خوردن زیتون به مقدار زیادی باعث افزایش 

در خون می شود. گلوتاتیون  سطح 

آلرژی: کاهش 

از دیگر مزایای زیتون کاهش آلرژی اســت. 

انجام شــده نشــان می دهد  بررســی های 

عصاره ی زیتون به عنوان آنتی هیســتامین در 

بدن عمل می کند. زیتــون می تواند واکنش 

هیســتامین نســبت به آلرژن هــا که در بدن 

اتفــاق می افتد، را کاهش دهد واکنشــی که 

باعــث می شــود در حین تجربــه ی آلرژی 

نشــانه های ناخوشایندی را تجربه کنیم.

اکسیداتیو: استرس  با  مبارزه 

اکســیدان  آنتی  ترکیبات  از  یکی  پین  اولئورو

پیــن از  موجــود در زیتــون اســت. اولئورو

آســیب رادیکال های آزاد به حجرات و بافت 

ها جلوگیری می کنــد و در نتیجه از پیری و 

کند. می  جلوگیری  بیماری 

لخته شدن خون: از  جلوگیری 

زیتون سرشــار از ترکیبات مفید برای قلب به 

نام فنول است که خطر تشکیل لخته ی خون 

را در افرادی که کلســترول بالا دارند کاهش 

می دهد.

باروری: افزایش 

بررســی ها نشــان داده ، بیمارانی که چربی 

ماده  مانند  بیشــتری  نشده  اشــباع  های تک 

موجــود در زیتون،مصــرف مــی کنند را در 

برابر   3.5 اند،  رژیم غذایی شــان گنجانده 

داشتند. تری  موفق  القاح  چانس 

بدن: ایمنی  سیستم  بهبود 

زیتــون مواد مغــذی ضروری و اســیدهای 

چرب بــدن را تامین می کند کــه با التهاب 

و آســیب مبارزه مــی کند و بــه روش های 

مختلــف سیســتم ایمنی بــدن را بهبود می 

دهد. بدن می توانــد با ویروس ها و باکتری 

هایی که مضر هســتند، مبارزه کند، هنگامی 

بی دارد. که سیســتم ایمنی بدن عملکرد خو

جنسی: قوای  کننده  یت  تقو

زیتون ســبز و ســیاه به عنوان یــک ماده ی 

یــت کننده ی قوای جنســی بشــمار می  تقو

رود و خــوردن آن برای مردان و زنان اهمیت 

زیادی دارد. زیتون ســبز مــردان را به لحاظ 

جنســی قوی می ســازد و زیتون ســیاه میل 

افزایش می دهد. جنسی را در زنان 

آلزایمر: بیماری  با  مبارزه 

آلزایمــر یکی از شــایع تریــن بیماری های 

جهان بشــمار می رود که بر اثر تحلیل رفتن 

از ویژگی اصلی  عصب ها رخ مــی دهــد. 

این بیمــاری، می توان تجمــع پلاکت های 

بتا آمیلوئید در ســلول های مغزی را نام برد، 

اما مواد موجود در زیتون ممکن اســت به از 

بین بردن این پلاک ها از ســلول های مغزی 

کمک کننــد. رژیم غذایــی مدیترانه ای که 

تأثیری  حاوی زیتون و روغن زیتون اســت، 

دارد. مغز  عملکرد  بر  بی  خو

روده: از سرطان  پیشگیری 

یتامیــن ایی با چربی های تک  هنگامی که و

اشــباع شــده ترکیب می شــود، می تواند با 

ســرطان روده مقابله کنــد و احتمال ابتلا به 

از  آن را کاهش دهــد. زیتون منبع سرشــار 

است. ایی  یتامین  و

سینه: سرطان  به  ابتلا  کاهش 

طبــق پژوهش های انجام شــده زنان یونانی 

کــه در رژیم غذایــی خود زیتون بیشــتری 

داشــتند 22 درصد احتمال ابتلا به ســرطان 

بود. کمتر  آنها  در  سینه 

پانکراس: التهاب  درمان 

ســعی کنید زیتون و روغن زیتون را به رژیم 

غذایی تــان بگنجانید زیرا با خاصیت شــفا 

بخشی که دارد در درمان بسیاری از بیماری 

ها موثر اســت. زیتون فلاونوئید دارد که می 

تواند از آســیب به پانکــراس محافظت کنند 

و بــه دلیل خاصیت ضــد درد و ضد التهابی 

کــه دارد، می تواند برای رفــع التهاب و درد 

واقع  موثر  پانکراس  التهاب  از  ناشــی  شدید 

شود
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په هېواد کې دننه پانګونه او دصنعت پراختیا له 
شک پرته چې د اقتصادي ودې د پرمختګ او 
پیاوړتیا سبب کېږي، پردې بنسټ د هېواد ټولو 
قدرمنو پانګه والو ته ښایي چې د افغانستان د 
اقتصادي ودې او د اقتصادي بنسټونو د پیاوړتیا 
په خاطر په مختلفو برخو کې پانګونې وکړي، 
ځکه پــه ټولیزه توګه په هېــواد کې د تولیدي 
فابریکو او کارخونو جوړول د اقتصادي ودې 
او پرمختګ سبب کېږي، اوس مهال له شک 
پرته افغانســتان یو له هغو هېوادونو څخه دي 
چې د پانګونې لپاره ډیر ښــه امکانات لري ، 
یعنې د طبیعي زیرمو او کانونو په ګډون پرېمانه 
اوبه، ښه استعدادونه اوستر بشري ځواک هم 
لري چې باید له دغو ټولو څخه په ښــه توګه 
ګټه واخیستل شي، البته په دې برخه کې واقعا 
د افغانستان اســلامي امارت او ترڅنګ یې 
مســوول ارګانونه دنده لري چې زیاته پاملرنه 
وکړي ترهغــو چې کورني او بهرني پانګه وال 
دېته وهڅوي چې په پراخه کچه په دې برخو 

کې پانګونه وکړي.
هیره دې نه وي چې په ټوله کې د افغانســتان 
اسلامي امارت دنده اومسوولیت هم دي چې 
د امنیتــي مصوونیت ترڅنــګ اړوندو پانګه 
والوته باید دپانګونې په موخه په بېلا بېلو برخو 
کې ښه آســانتیاوې، لازم شرایط اوسهولتونه 
هم برابرکــړي ترهغو چې دوي پــه ډاډه زړه، 

آرام اوهوســا خاطرپانګوني وکړي او په ګران 
افغانستان کې له برابرشویو فرصتونو څخه ګټه 

واخلي.
البته داهم یوڅرګند واقعیت دي که دســیمې 
او نــړۍ هېوادونه د نورو مرســتو پرځاي په 
افغانســتان کې پانګونې وکړي، له شک پرته 
چې زمونږ دپتمنو او جګړه ځپلو خلکو په ګټه 
تمامېږي، ځکه له یو اړخه زموږ خلک کسب 

اوکارزده کوي، له بل پلوه هېوادوالو ته په هېواد 
کې دننه دکاراو ســالمو بوختیــاوو زمینه هم 
برابرېږي او په ټولیزه توګه دهېواد او هېوادوالو 
د اقتصادي پرمختګ ســبب کېږي، له شک 
پرته چې دغسې پانګونې به بهرنیو هېوادونو ته 
د کارموندلو لپــاره زموږ د ځوانانو د تګ اړتیا 
هم له منځه یوسي، پردې بنسټ په ځانګړي 
توګه د هېــواد ملي پانګــه وال باید د ملي او 

هېوادني سپیڅلې احساس له مخې په هېواد 
کې دننه په مختلفو برخوکې پانګونې وکړي، 
یعنې د یوسالم رقابت پراســاس د هېوادوالو 
د لومړیتوبونو په نظرکې نیولو ســره د هېواد په 
ګوټ ګوټ کې د مختلفو څیزونو د تولیداتو 
سترې او کوچنۍ فابریکې او کارخونې جوړې 
کړي ترڅو په هراړخیز ډول د هېوادوالو د اړتیا 
وړ څیزونه په هېواد کې دننه تولید او د خلکو 

د اســتفادې وړ وګرځي، له نیکه مرغه چې په 
هېــواد کې د ډله ییزو خپرندویه ســرچینو په 
حواله د کندهارولایت د صنعت او سوداګرۍ 
ریاســت مســئولینو له قوله ویل شوي چې 
یوازې په دغه ولایت کــې د کارتن او اي فور 
ورقو څلور کارخونې فعاله دي چې پرمټ یې 
اوسمهال هېواد د کارتن او سپینو پاڼو د تولید 
له مخې پرځان بسیا شــوي دي، د یاد شویو 
کارخونــو له جملې څخه د یــو کارخونې د 
مسوول په وینا، چې په خپل کارخونه کې یې 
تر ســلو زیاتو کسانوته د کار زمینه برابره کړې 
ده او یاده کارخونه یې د »۲،۵« میلیونو افغانیو 
په ارزښــت جوړه کړي او پــه ورځ کې ۱۳۰ 
زره کارتنونه تولیدولي شي، ددغې کارخونې 
کارتنونه د پلازمینــې په ګډون ګڼو ولایتونوته 
لیږدول کېږي، دا په داسې حال کې ده چې وړم 
کال افغانستان د لومړي ځل لپاره په لوړه کچه 
ســپینې پاڼې د منځنۍ اسیا ځینو هېوادونوته 

صادرکړي وو. 
له شــک پرته چې د هېواد په ګوټ ګوټ کې 
د هرډول تولیدي کارخونو او فابریکو جوړیدل 
غــوره اقدام دي، ځکه چــې دغه فابریکې او 
کارخونې خلکو ته د کاري زمینې پر برابرولو 
ســربېره د هېواد په اقتصادي وده کې هم مهم 
رول لري. البته داهم واقعیت دي چې په هېواد 
کې دننه دهر راز صنعتي او تولیدي کارخونو او 

فابریکو جوړول په کوردننه د هېوادوالو د اړتیاوړ 
څیزونو د برابرولو ترڅنګ په ټولیزه توګه د ګران 
هېواد په اقتصادي ودې او پرمختګ کې ګټور 
ارزښــت لري او هم هېواد له وارداتي حالت 
څخه صادراتي حالت ته ور اړوي، په دي هیله 
چې د افغانستان اسلامي امارت لاهم کورني 
او بهرني پانګه وال په هېواد کي دننه پانګونې 
ته وهڅــوي او د امنیتي مصوونیت ترڅنګ 
اړوندو پانګه والوته باید دپانګونې په موخه په 
بېلا بېلو برخو کې ښه اسانتیاوې، لازم شرایط 
اوســهولتونه هم برابرکړي ترهغوچې دوي په 
ډاډه زړه، آرام اوهوسا خاطر پانګونې وکړي او 
په افغانستان کې له برابرشویو فرصتونو څخه 

ګټه واخلي.
دیادونــې وړه ده چې د هېــواد قدرمن پانګه 
وال او ملي ســوداګر باید دکندهار ولایت په 
څېر دهېواد په نورو ولایتونــو کې هم د ډول 
ډول تولیدي کارخونــو او فابریکو پرفعالولو 
پانګونه وکړي ترڅو له یوه پلوه دهېواد بېکاره 
او بې روزګاره هېوادوالوته د سالم کار او روزګار 
زمینه برابره شــي او له بل پلوه په دغه تولیدي 
او صنعتي کارخونو او فابریکو کې د باکیفیته 
تولیداتــو پرمت د هېوادوالــو اړتیاوې هم په 
مناسبو وختونو کې پوره شي او ترڅنګ یې په 
ګران افغانستان کې تولید شوي با کیفیته توکې 

بهرنیو هېوادونوته هم د صادرولو جوګه شي. 
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حکم زدن اطفال برای یاد گیری درس از دیدگاه شرعحکم زدن اطفال برای یاد گیری درس از دیدگاه شرع    
عبد الحق عتیدعبد الحق عتید

آیــا زدن اطفــال بــرای آموزش 
اســلامی جایز   وتأدیب در شــرع 

است ؟
این ســوالی اســت که کمتر اولیای امور 
 روزی هم 

ً
بدان متوجه می شوند ویا اصلا

در باره آن فکری نکــرده اند، حقیقت این 
اســت که الله تعالی یک سلســله امور را 
حرام قــرار داده وبرفاعل آن جزایی را مقرر 
ســاخته اســت که هیچ یک حق ندارد از 
محدوده اصول شرع پا فرا گزارد، ویا از نزد 
خود برایــن جزاها بیفزاید ویا ازآن بکاهد، 
جرایمی همچو قتل، ســرقت، قذف  و... 
از جمله جرایمی اســت که شرع بران جزا 
مقرر فرموده اســت وهــرگاه این جرایم با 
اصولی که شرع مقرر داشــته تثبیت گردد 
جزا برآن مرتب می شــود وتطبیق این جزا 
را زمامداران امور مســلمانان به عهده می 
داشته باشد که جزییات تطبیق آن در کتب 
فقه به تفصیل بیان شده است، اما وقتی جرم 
از طرف شخصی صورت گیرد که در شرع 
برای آن جزا ذکر نشــده و تعیین این جزا را 
به دوش متولیان امور دولت که قضات اند 
واگذار نموده اســت که در اصطلاح شرع 
ازآن بنام تعزیر یاد می شود وقاضی مطابق 
صوابدید خود برای فاعل آن جرم جزا مقرر 
می دارد  وبیشــترین جزا های که از طرف 
قضات صادر می شــود جزاهایی تعزیری 
اند، اما اینکه اگر طفلی در مدرسه، مکتب 
ویا کانون علمی به نســبت شوخی کردن 

ویاهــم در فراگرفتن درس اهمال ورزد، آیا 
مدرس ویا معلم وی حــق دارد که وی را 
تنبیه کند ؟ واگر جواز زدن را داشــته باشد 

باید این زدن در چه حدی باشــد، مســأله 
ایســت که باید پیرامــون آن اندکی مکث 
نماییــم، چون در اکثر مــدارس و مکاتب 
معمول اســت که استاد و یا معلم باید حق 
زدن وتنبیه کردن شاگرد را داشته باشد، اما 
برای این تنبیه حدود واصولی وجود ندارد، 
در بســا از مدارس  ومکاتب کودکان را به 
دلیل غفلت شــان در فراگیری درس چنان 
لت وکــوب می کننــد که گویــا مرتکب 
ســخت ترین جرم در جامعه شده باشند، 
وبخصوص در مدارســی که اطفال وظیفه 
حفظ را به عهده دارند، اســتاد شان چنان 
آنها را با چوب در کف پای ویا سیرین لت 
وکوب می نماید که دیگر شــاگرد حوصله 
ازجــای برخاســتن وراه رفتــن را ندارد، 
واز ســویی ســفارش خانواده ها ومتولیان 
امور اطفال به مدرســین چنین با قساوت 
پیشــکش می گردد که برای شان گفته می 

شود : » گوشتش ازآن تو واستخوانش ازان 
من » که این حرف در واقع ســخت زننده 
وشکننده اســت، وروحیه طفل را در برابر 

آموزش قرآن کریم سخت متأثر می سازد، 
وبخصوص اطفال که از استعداد وتوانایی 
کمتر در حفظ قرآن ویا یاد گیری درس می 
داشته باشند، من ازین آموزشگاه ها خاطره 
تلخی دارم که در بعضی از مدارس کشور 
همســایه، اطفــال را به ســن 6 ویا هفت 
سالگی به مدرســه نزد استاد می فرستند، 
وچــون این اطفال اســتعداد حفظ لازم را 
در خود ندارند ؛ به پای گریزی از مدرســه 
اقــدام میکننــد، وبرای جلوگیــری از این 
اقدام از طرف اولیای طفل به اداره مدرسه 
سفارش داده می شود که اولچک وزولانه 
به دست وپایش بزنند وتا وقتیکه وی درس 
ها را ختم نکرده است این عذاب بردست 
وپایش مدام باقی باشــد، ازین رو بســیار 
ظالمانه اســت که ما از آمــوزه های دینی 
برداشــت های غلط داشــته باشیم، درین 
شکی نیســت که آموزش قرآن کریم ثواب 

دارد، اما نه به پیمانــه عذاب دهی فرزند، 
 خود اینقدر شــایق ثواب عظیم 

ً
اگــر واقعا

است چه مانع دارد که خودش به این ثواب 
مبــادرت ورزد، زدن طفل به هیچ صورت 
صبغه شــرعی نــدارد، واگر هــدف تنبیه 
ومتوجه ســاختن شاگرد اســت باید فقط 
در حدود یک خنچه بســیار نــازک وآنهم 
آفریدن،  نه وحشــت  بخاطر ترســانیدن، 
 نزد خداوند مکلف نیست، 

ً
چون وی شرعا

ازین رو واجبات دین بروی لازم نیســت، 
نه بروی خواندن نماز فرض اســت ونه هم 
روزه گرفتن ویا سایر مکلفیت های دینی، 
اما وقتی انسان به سن رشد وبلوغ می رسد 
مکلفیت های شــرعی وی آغاز می یابد، 
و دربرابر کارهای نیک مســتحق دریافت 
ثــواب، ودر برابــر کار های بد مســتحق 
عقاب وجزا می شود، همانطوریکه مجنون 
از دیدگاه شرع به دلیل نداشتن عقل مکلف 
پنداشــته نمی شــود اطفال هم مکلف به 

دریافت جزا وعقاب نیستند .
 ما بایــد این مســأله را بصــورت جدی 
وتربیه  تعلیم  مســیول  مقامات  درســطح 
مطرح نماییم، ورواج های غلط ونادرستی 
را کــه در جامعه ما مســلمانان رواج یافته 
اســت از میان برداریم تا اطفال ما بتوانند 
باروحیــه شــاد وذهن سرشــار از آرزوها 
وآرمان ها به مکاتب ومدارس بروند وآینده 
تابان وروشــنی را در آیینه اجتماع ومحیط 

خود تماشا کنند . 

 چیستی و چگونگی فرهنگ چیستی و چگونگی فرهنگ
 و شکل گیری آن در یک جامعه و شکل گیری آن در یک جامعه

شادابشاداب

اینکــه از فرهنــگ چه تعریفی داشــته 

باشــیم و روی چیستی و چگونگی آن به 

طور فشرده بپردازیم؛ بحثی اســت که در 

زمینه، جوامع دیدگاه ها و نظریات ویژه 

و بخصوص خود را دارند.

امــا در کل میتوانیــم تمــام داشــته های 

پســندیده و مــورد قبــول همگانی را در 

یک جامعه که شخصیت و هویت آنرا به 

نمایش میگذارد فرهنگ آن جامعه عنوان 

نماییم. بــا آنکه نظر به نیــاز و ضرورت 

با پنــدار امکانات محیطــی در جوامع، 

فرهنگ و رســوم تا حدی از هم متفاوت 

اند، زیرا هر رسم و عادات ایجاد شده در 

کشورها وجوامع به اثر یک ضرورت و 

نیاز شــکل گرفته اســت. از آغاز زندگی 

بشر در جوامع، اصول و قواعد اجتماعی 

بــه نحــوی از انحا شــکل گرفتــه که با 

گذشــت زمان این اصول به رسم وعادات 

همیشگی آن محیط واجتماع جا افتاده و 

چون روح در تار وپــود افراد آن جامعه 

عجین گردیده است.به ویژه آن گونه رسم 

و رواج هایــی که پســندیده و قابل قبول 

همگانی بوده اســت و روی همرفته یک 

تعداد رســم و رواج های ناپسند تحریف 

گردید و آنگونه عنعناتی که مورد پســند 

هم بوده به گونه بهتر و پرشکوه تر آن در 

میان مردم عرض وجود مینماید.

در حالیکــه قوانیــن نافذه بــه نحوی در 

پــس موجودیت  داشــته،  جوامع وجود 

وشکل گیری عنعنات به چه منظور و چه 

مفهوم است؟ 

فرهنگ در نهایت امــر، تبلور و ریزش 

دیدگاه کلــی یک جامعه بــه غرض رفع 

نیازهای اجتماعی زیستمندان آن میباشد.

در فراز و نشیب تاریخ، باور واعتقادات 

در هر گوشــه وکنــار کره زمیــن بالای 

فرهنگ و عنعنــات جوامع تاثیر خود را 

داشته است.

قابل ذکر اســت که رسم و رواج ها تحت 

عنــوان فرهنــگ و عنعنــات شــالوده ی 

دیدگاه و خواســت همگانی یک جامعه 

بوده، خــاف فرهنــگ و عنعنات یک 

جامعه عمل نمودن  و یا زدودن یک بعدی 

از رســم ورواج هــای مروجــه آنها برای 

زیستمندان آن بی نهایت زننده و شنیع تمام 

میشود.

پــس بهینه چنان اســت که بــه فرهنگ 

وعنعنات یک جامعه که شالوده خواست 

و نظریات ایشــان اســت ارج و اهمیت 

قایل بود.

در کشــور عزیز مان افغانستان، فرهنگ 

افغانی مروج است و درنهایت امر بیشتر 

رســم و عنعنات مردم ما بــر گرفته و یا 

هم بــا دین مقدس اســام مطابقت دارد، 

اگر از واقعیــت نگذریم فرهنگ افغانی 

ما؛ چون: به پایه هــای باوری و دینی ما 

اســتوار اســت، بارز تریــن فرهنگ در 

ســطح منطقه و فرا منطقه میباشــد. پس 

میتــوان گفت فرهنگ بر اســاس نیاز و 

ضرورت در یــک جامعه عــرض وجود 

نموده و هویت و شــخصیت یک جامعه 

میباشد.

شیوه های علامت گذاری پاکسازی ماین ها و مهمات منفجر ناشده شیوه های علامت گذاری پاکسازی ماین ها و مهمات منفجر ناشده 
پوهنمل سمونوال روح الله حفیظیپوهنمل سمونوال روح الله حفیظی

مقدمه:
داشتن سیســتم های معیاری علامت گذاری 
برای ماین پاکی مصئون و مؤثر ضروری دانسته 
میشوند.علامت های مذکور ساحات خطرناک 
را بگونه واضح و غیر مبهم مشخص ساخته و 
در کنترول عملیات ماین پاکی کمک میکنند. 
مرکز هماهنگی امور ماین پاکی افغانستان به 
نمایندگی از حکومت افغانســتان مسئولیت 
دارد تا سیســتم های علامت گذاری را جهت 
استفاده در فعالیت های ماین پاکی ایجاد نموده 
و اطمینان حاصل نماید که موسســات ماین 
پاکی سیســتم های علامت گذاری مذکور را 

مراعات می کنند.
۱-هدف:

معیار های امور ماین پاکی افغانستان معیار حد 
اقل لازمه ها بــرای علامت گذاری ماین ها و 
مهمات باقیمانده از جنگ در افغانستان را شرح 

می دهد.
۲-علامت ها ی کنترولی :

علامت های کنترولی برای نشــان دادن نقاط 
کلیدی راهنمایی کننده خارج از ساحات خطر 
و همچنان نمایان ســاختن حدود اطراف یک 
ساحه پاکسازی شده بکار می روند. لازم است 
تمام علامت های کنترولی در ساحات امن قرار 
داشته باشند. همچنان لازم است علامت های 
مذکور باید در روشنی روز از فاصله )۳۰(متری 
به وضاحت قابل دید بوده و مقاومت داشــته 
باشند. علامت های مذکور به شکل لوحه ها 
بوده و یا روی ساختمان ها یا سنگ ها که دایمی 
باشــند رنگ آمیزی میگردند. در صورتی که 
ســاحه با ماین ها، مهمات خوشه یی و مواد 
انفجاریه تعبیه شده ملوث باشد علامت های 
کنترولی به رنگ سرخ و در صورتی که ساحه 
جنگی باشــد به رنگ آبی نقاشــی می شوند.
علامت های کنترولی که باید برای نقاط کلیدی 

راهنمایی کننده استعمال شوند قرار ذیل اند:
نقطه راهنمایی 

نقطه بارز
نقطه آغاز 

نقطه تغییر جهت 
نقطه وسط

۱-نقطه راهنمایی:
نقطــه راهنمایی یک نقطه ثابت بوده و در یک 
فاصله مناسب بیرون از ساحه خطر ناک قرار 
دارد. نقطه راهنمایی باید به سطح تمام ساحه 

یک نشانی یا مشخصه دایمی وبه آسانی قابل 
شناخت باشــد.موقعیت نقطه راهنمایی باید 
طوری باشــد که موقعیت سایر علامت های 
کنترولی از روی آن )به حســاب طول البلد و 
عرض البلد (از سیستم تعیین موقعیت جهانی 
یا جی پی اس استفاده شود. نقطه راهنمایی باید 
توسط یک علامت که آنرا بگونه متبارز از سایر 
نقاط راهنمایی کننده و علامت های کنترولی 
که در ساحه وجود دارند متمایز سازد، نشانی 
گردد. در جا هایی که امکان داشته باشد لوحه 

)۱۲۵(سانتی متر بلند تر از 
ً
مذکور باید تقریبا

سطح زمین قرار داده شود. لوحه متذکره حاوی 
معلومات ذیل باشد.

“RP” حروف
 یک تیر که به سمت ساحه خطرناک یا نقطه 

بارز اشاره کند.
 فاصله و زاویه خطرناک.

 مخفف پاکسازی ســاحه “BAC” مخفف 
ساحه ملوث با ماین “MF” یک تاسک نمبر 

 پیشوند.
ً
خاص که معمولا

جنگی به آن علاوه می گردد.
۲-نقطه بارز:

نقاط بارز عبارت از نقاط راهنمایی کننده ثابتی 
هستند که برای تعیین موقعیت مواد خطرناک 
بکار می روند در ساحات وسیعی که پاک سازی 
میشوند میتوان بیش از یک نقطه بارز را استفاده 
نمــود تا بخش های مختلف ســاحه مذکور 

نشانی گردد.
نقطه بارز متشکل از سه میله آهنی هر یک به 
 به زمین 

ً
 )۳۰(سانتی متر و مستقیما

ً
طول تقریبا

فرو برده شــده طوری که میله ها یک مثلثی را 
بوجود مــی آورند که طول اضــلاع آن )۳۰(
سانتی متر میباشــد. موقعیت دقیق نقطه بارز 
همانا مرکز ســه میله مذکور است. موقعیت 
نقطه بارز توسط جی پی اس مشخص گردد.
نقطه بارز باید به فاصله اندکی بیرون از ساحه 
خطرناک قرار داشته باشد و باید بصورت واضح 
توســط علایمی که آنرا از ســایر نقاط بارز و 
علامت های کنترولی موجود در ساحه متمایز 
سازد نشــانی گردد. در جاهایکه امکان داشته 

باشد نقطه بارز باید )۱۲۵(سانتی متر بلند تر 
از سطح زمین قرار داده شود لوحه متذکره باید 

حاوی معلومات ذیل باشد.
 ”BM“

 مخفف “BF” مخفف ساحه ملوث با ماین 
یا “MF” یک تاسک نمبر خاص که ساحه که 

 پیشوند.
ً
معمولا

ساحه جنگی به آن علاوه می گردد.
یــک مثلث به رنگ مربوطــه )نظر به نوعیت 
ســاحه(که طول هر یک از اضلاع آن حد اقل 

)۱۵(سانتی متر باشد.
یک تیر که به سمت ساحه خطر ناک اشاره کند.

فاصله و زاویه نقطه آغاز ساحه خطر ناک .
معرفی تیم سروی که نقطه بارز مذکور را در این 

ساحه قرار داده اند.
 تاریــخ تعیین نمــودن نقطه بارز در ســاحه 

مذکور.
۳-نقطه آغاز:

نقطه آغاز نقطه ایست که از آن دهلیز سرحدی 
سروی شده آغاز می گردد.نقطه آغاز متشکل 
)۳۰( 

ً
از ســه میله آهنی هر یک به طول تقریبا

 به زمین فرو برده شده بود 
ً
سانتی متر و مستقیما

طوری که میله ها یک مثلثی را بوجود می آورند 
که طول اضلاع آن )۳۰( ســانتی متر میباشد. 
موقعیت دقیق نقطه آغاز همانا مرکز ســه میله 
مذکور است.موقعیت نقطه آغاز باید به اساس 

زاویه و فاصله آن از نقطه بارز تعیین می گردد.
۴-نقطه تغییر جهت:

لوحه نشــان دهنده نقطه تغییر جهت باید در 
تمام نقاطی که اســتقامت سرحدات ساحه 
خطرناک تغییر می کند نصب گردد.نقطه دور 
 
ً
باید متشکل ازیک میله آهنی باشد که مستقیما

به زمین فرو برده شده است.
 موقعیت هر نقطه دور تغییر جهت باید با در 
نظر داشت زاویه و فاصله آن از دور تغییر جهت 
یا نقطه آغاز قبلی تعیین گردیده و باید با دقتی که 
از )۳۰(سانتی متر و دو درجه کمتر نباشد، ثبت 
گردد. موقعیت های نقاط تغییر جهت نباید با 
اســتفاده از جی پی اس ثبت شود. تمام نقاط 
تغییر جهت باید بصورت واضح توسط سنگها 
رنگ شده یا لوحه بالای میله آهنی قرار داشته 
باشد نشانی گردند. بالای لوحه یا  به رنگ سفید 
و یا حفظ تسلسل آن از نقطه آغاز نوشته شوند. 
در صورت T.P و شمارهT.Pسنگ مذکور باید 
حروف اســتفاده از لوحه قطر آن باید از )۳۰(

سانتی متر کمتر نباشــد ودر جاهیکه ممکن 
 )۱۲۵(سانتی متر بلندتر از 

ً
باشــد باید تقریبا

سطح زمین نصب گردد. زاویه هر تغییر جهت 
و فاصله میان نقطه آغاز و نقطه تغییر جهت اول 
همچنان بین ســایر نقاط تغییر جهت باید در 
نقشه ساحه خطرناک که ضمیمه گذارش ساحه 

ماین گذاری شده میباشد،ثبت گردد.
۵-نقطه وسط:

در صورتی که فاصله میان دو نقطه تغییر جهت 
بیشــتر از )۵۰(متر باشد باید از نقاط وسطی 
استفاده شود تا اطمینان حاصل گردد که مسیر 
بین نقاط تغییر جهت به آسانی و بصورت دقیق 
تعقیب شده میتواند همانند نقاط تغییر جهت، 
نقاط وسطی نیز باید متشکل از یک میله آهنی 
 به زمین فرو برده شده باشد 

ً
باشند که مستقیما

و باید بصورت واضح توسط سنگ های رنگ 
شده یا لوحه که بالای میله آهنی قرار داشته باشد 

نشانی گردند.
  نقاط وســط باید به رنگ نقاط تغییر جهت 
رنگ آمیزی شوند اما شماره گذاری نشوند. در 
صورت استفاده از لوحه، قطر آن باید از )۳۰(
سانتی متر کمتر نباشد و در جاهایکه ممکن 
 )۱۲۵(سانتی متر بلند تر از 

ً
باشــد باید تقریبا

سطح زمین نصب گردد.
 نقاط وســط باید در فاصله هایی که مناسب 
حال وضعیت ساحه باشند و با استفاده از زاویه 
و فاصله نقطــه تغییر جهت و نقطه آغاز قبلی 
تثبیت گردند.موقعیت های نقاط وسط نباید 
با اســتفاده از جی پی اس ثبت شوند زاویه و 
فاصله نقاط تغییر جهت، نقاط گذشته یا نقاط 
وسط قبلی را میتوانید در نقشه ساحه خطرناک 
که ضمیمه گذارش ســاحه ماین گذاری شده 

میباشد ذکر نمایید.
الف(علامت گذاری عملیاتی توسط سنگ ها 
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افغان اعلانات
اطلاعیه 

لیلام داغمه
اداره ملی امتحانات درنظردارد، به 
تعداد )۱۵۳( قلم اجناس داغمه 
و سه عراده وسایط را طور مزایده 
به تاریخ ۱۴۰۳/۲/۲۵ به فروش 

برساند.
بنا براین، اشخاص و موسسات که 
تقاضــای خریداری آنها را داشــته 
باشند درخواســت های خویش را 
قبل از تاریخ تعیین شده به آمریت 
خدمات و تهیه تدارکات اداره ملی 
امتحانات تسلیم نمایند و نماینده با 
صلاحیت خویــش را به روز معینه 
معرفی نموده، قابل ذکر است)۱۵( 
فیصــد پول تضمین قبل ازشــروع 
 اخذ می 

ً
پروســه داوطلبــی نقــدا

گردد.۸۳۲
 ***

دعوت به داوطلبی
 }تدارک خدمات کرایه گیری شش 

عراده موتر تیز رفتار {
)AMC/PD/:شــماره شناســائی

NCB/1403/NCS04(
 } شورای طبی افغانستان { ازتمام 
داوطلبان واجد شــرایط دعوت می 
نماید تا در پروســه داوطلبی{ تهیه 
و تــدارک کرایه گیری شــش عراده 
موتر تیز رفتار { شــرطنامه مربوطه 
بطور  فلش دســک)حافظه(  در  را 
رایگان از مدیریت عمومی تدارکات 
شــورای طبــی بدســت اورده، و 
آفرهای سربســته خویش را مطابق 
شــرایط مندرج شــرطنامه ؛ طبق 
قانون وطرزالعمل تدارکات از تاریخ 
نشر اعلان الی 21 روز به مدیریت 
نمایند.  ارایــه  تــدارکات  عمومی 
آفرهای دیر رسیده و انترنیتی پذیرفته 

نمیشود. 
تضمین آفر مبلغ 60000/ شصت 
هــزار افغانی بانکی/نقدا وجلســه 
 21 تکمیــل  از  بعــد  افرگشــائی 
قبل   10:00 ســاعت  روزتقویمی 
ازظهر دراطاق جلســات شــورای 

طبی تدویر میگردد. 
آدرس: )سرک پارک شهر نو کوچه 
 MTN اول عقــب تعمیر شــرکت
خانــه نمبــر 147 ، شــهر کابل ، 

شورای طبی افغانستان (
 ***

اطلاعیه فروش موتر
برادران  نوی  شرکت  محترم  اسامی 
جمشــیدی لمتید یک عراده موتر 
پلیــت ۱۶۹۹۲-۳ ش کابــل نوع 
تیوتا کرولا غرفه دار خویش را بعد 
از طی مراحل قانونی خرید و فروش 
بالای نجم الدین فرزند نظام الدین 
بفروش رسانیده است.بناء اشخاص 
ادارات و موسســاتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشته باشند الی مدت 
ســه یوم به مدیریــت ترافیک کابل 

اطلاع دهند.۷۹۳
 ***

اطلاعیه دعوت به 
داوطلبی

از  آزادی  مطابع  ریاســت عمومی 
تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت 
به عمــل مــی آورد تا در پروســه 
داوطلبی بابت ســی تی پی نمودن 
پلیــت های اخبار امارتی و ســایر 
فرمایشــات ضرورت ســال مالی 
۱۴۰۳ اشــتراک نمــوده از تاریخ 
نشر اعلان الی مدت ۷ روز کاری 
به مدیریــت عمومی خدمات واقع 
مکروریان دوم تعمیر ریاست مطابع 
آزادی الی ساعت دوازده بجه قبل از 

ظهر ارایه بدارند.۷۸۷
 ***

اطلاعیه فروش موتر
عبدالحمید  شرکت  محترم  اسامی 
عیســی خیــل لمتید یــک عراده 
موتر پلیــت ۱۸۴۸۹ ش کابل نوع 
تیوتا کرولا خویــش را بعد از طی 
مراحل قانونی خرید و فروش بالای 
خان آقا فرزنــد عبدالقدیر بفروش 
رسانیده است.بناء اشخاص ادارات 
و موسســاتیکه با عــراده فوق کدام 
معامله داشــته باشند الی مدت سه 
یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع 

دهند. ۷۹۷
 ***

اطلاعیه فروش موتر
عبدالحکیم  شرکت  محترم  اسامی 
نبی زاده لمتید یک عراده موتر پلیت 
۹۵۵۵۳-۲ ش کابــل نــوع تیوتا 
کرولا غرفه دار خویــش را بعد از 
طی مراحــل قانونی خرید و فروش 
فرزند محمد  بالای جلات خــان 
است.بناء  رســانیده  بفروش  زمان 
اشــخاص ادارات و موسســاتیکه 
با عــراده فوق کدام معامله داشــته 
باشند الی مدت سه یوم به مدیریت 

ترافیک کابل اطلاع دهند.۷۷۹
 ***

اطلاعیه فروش موتر
برادران  نوی  شرکت  محترم  اسامی 
نبــی زاده لمتیــد یک عــراده موتر 
پلیــت ۱۸۵۸۷ ش کابل نوع تیوتا 
کرولا جاپانی خویش را بعد از طی 
مراحل قانونی خرید و فروش بالای 
عبدالمطلــب فرزنــد محمد کبیر 

بفروش رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه 
با عــراده فوق کدام معامله داشــته 
باشند الی مدت سه یوم به مدیریت 

ترافیک کابل اطلاع دهند. ۸۱۴
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم شرکت قاری فاروق 
ربانــی زاده لمتید یــک عراده موتر 
پلیــت ۸۳۵۷۲-۲ ش کابــل نوع 
تیوتا کرولا غرفه دار خویش را بعد 

از طی مراحل قانونی خرید و فروش 
بــالای محمد حیــدر فرزند غلام 

عارف بفروش رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه 
با عــراده فوق کدام معامله داشــته 
باشند الی مدت سه یوم به مدیریت 

ترافیک کابل اطلاع دهند. ۸۱۳
 ***

اطلاعیه فروش موتر
شــفیق  شــرکت  محترم  اســامی 
امان لمتید یک عــراده موتر پلیت 
تیوتا  نــوع  ۷۴۶۱۹-۲ ش کابــل 
کرولا خویش را بعد از طی مراحل 
قانونی خرید و فروش بالای جاوید 
جــان فرزند عبدالصبــور بفروش 

رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه 
با عــراده فوق کدام معامله داشــته 
باشند الی مدت سه یوم به مدیریت 

ترافیک کابل اطلاع دهند. ۷۸۱
 ***

اطلاعیه کندز
بازار  برنــج  پولی مارکیت  ســرای 
ملکیت ریاست شاروالی کندز واقع 
ناحیه سوم شهر کندز برای مدت یک 
سال به اجاره داده میشود اشخاص 
و افــراد واجد شــرایط که خواهش 
اشــتراک در مجلــس داوطلبی آن 
را داشته باشــند با درخواست های 
خویش اعتبار از تاریخ نشر اعلان 
الی مدت ۲۱ روز کاری به ریاست 

شاروالی کندز مراجعه نمایند.۵۵
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه حصر وراثت خط شرعی 
دارای نمبــر ۱۷۶۴۱/ ۲۰۷ مورخ 
۱۵/ ۱۳۷۶/۸ مرتبه محکمه وثایق 
غیر مســول ولایت کابل به اســم 
غلام قادر فرزند غلام رسول ولدیت 
غلام نقشبند مفقود گردیده از اعتبار 

ساقط میباشد.۷۷۲
 ***

اطلاعیه مزایده جایداد
قرار اســت از اثر محضر تاریخی 
۱۴۴۵/۷/۴ هیئــت مختلط تطبیق 
و قرار قضایــی تجویزی نمبر ۸۱۱ 
مورخ ۱۴۴۵/۸/۲۹ صادره ریاست 
محترم دیــوان مدنی الف محکمه 
ابتدائیه حوزه دوم شــهر کابل یک 
دربنــد حویلی شــخصی محکوم 
علیه اســامی رحمت اللــه فرزند 
محمد جــان واقــع خواجه رواش 
ناحیه نهم شاروالی کابل که اسناد 
آنــرا به اســم خانمــش رویا بنت 
حمید اللــه انتقــال داده به فروش 
برسد.اشــخاص حقیقی و حکمی 
کــه خواهش اشــتراک در مجلس 
مزایده و خریداری داشــته باشــند 
، بعد از نشــر اعــلان الی مدت ۷ 
یوم درخواســتی هــای خویش را 
به آمریــت تنفیــذ و تطبیق احکام 

ریاســت حقوق ولایت کابل واقع 
فروشگاه تعمیر سابقه وزارت عدلیه 
تقدیم و شرطنامه را ملاحظه نمایند 
همچنان برای مالک جایداد و یا هم 
نماینده قانونی آنها که حق اولویت 
را دارند نیــز از طریق اعلان اطلاع 
داده میشــود که جهت اشتراک در 
 ، نمایند  داوطلبی شــرکت  پروسه 
در غیر آن پروســه داوطلبی برگزار 
شده آنگاه حق شکایت را نخواهند 

داشت.۸۱۸
 ***

اطلاعیه فروش موتر
ماهان  اســامی محتــرم شــرکت 
انترنشــنل لمتید یک عــراده موتر 
پلیــت ۹۷۱۶۶-۲ ش کابــل نوع 
تیوتا کرولا غرفه دار خویش را بعد 
از طی مراحل قانونی خرید و فروش 
بالای ذکر اللــه فرزند طالب جان 

بفروش رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه 
با عــراده فوق کدام معامله داشــته 
باشند الی مدت سه یوم به مدیریت 

ترافیک کابل اطلاع دهند. ۷۷۳ 
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز 
دواخانه

محترم محمد بشــیر نظری فرزند 
محمد یحیــی ولدیت نظر محمد 
 -۱۰۳۲۶ ( نمبــر  تذکــره  دارنده 
۱۱۰۳- ۱۴۰۰ ( مســکونه اصلی 
ولایت بلــخ وکیل شــرعی امتیاز 
دواخانه ســید احمد شبیر حسینی 
واقــع ناحیه اول ولایــت بلخ طی 
درخواســتی به مقام محتــرم اداره 
ملی غذا و ادویه افغانستان عارض 
و خواهــان فروش امتیــاز دواخانه 
خویــش بــالای محتــرم عبدالله 
حیدری  عبدالروف  فرزند  حیدری 
ولدیت محمد علــی دارنده تذکره 
شماره ) ۸۰۸۴۴- ۰۵۰۲- ۱۴۰۰ 
( مســکونه اصلی ولایت کاپیســا 

گردیده است .
اشخاص موسســات ودوایر دولتی 
در مورد ادعای داشــته باشــند از 
تاریخ نشــر اعلان الــی مدت ۱۰ 
روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه 
افغانســتان واقــع ده افغانان تعمیر 
قبلی وزارت اطلاعــات و فرهنگ 

مراجعه نمایند. ۷۷۴
 ***

اطلاعیه فروش موتر
کوهستان  شــرکت  محترم  اسامی 
اخــی زاده لمتید یک عــراده موتر 
پلیــت 99۹۸۲ ش کابل نوع تیوتا 
کرولا خویش را بعد از طی مراحل 
قانونی خرید و فروش بالای بشــیر 
احمد فرزند خلیل الرحمن بفروش 

رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه 
با عــراده فوق کدام معامله داشــته 
باشند الی مدت سه یوم به مدیریت 

ترافیک کابل اطلاع دهند. ۷۹۱
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم شرکت حشم فاروقی 
حاحی لمتید یک عراده موتر پلیت 
۴۸۴۸۲-۲ ش کابــل نــوع تیوتا 
کرولا خویش را بعد از طی مراحل 
قانونی خرید و فروش بالای ادریس 
فرزند میر باز بفروش رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه 
با عــراده فوق کدام معامله داشــته 
باشند الی مدت سه یوم به مدیریت 

ترافیک کابل اطلاع دهند. ۷۷۰
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی: 
عنوان: پروژه )تهیه و تدارک 40 قلم 
رنگر،سلوشن  جات)سیروم  ادویه 
پایــودن ،کپســول........( مــورد 
ضرورت کلینیک صحیه ریاســت 
محترم اداری و خدمات بابت سال 

مالی 1403(
تمــام  از  عامــه  فوایــد  وزارت 

داوطلبــان واجــد شــرایط دعوت 
مینمایــد تــا در پروســه داوطلبی 
پروژه )تهیه و تدارک 40 قلم ادویه 
جات)سیروم رنگر،سلوشن پایودن 
،کپســول........( مــورد ضرورت 
کلینیــک صحیه ریاســت محترم 
اداری و خدمات بابت ســال مالی 
تشــخصیه  نمبــر  دارای   )1403
MOPW/1402/G-1/ NCB
میباشد اشــتراک نموده و آفر های 
سربســته خویش را مطابق شرایط 
مندرج شرطنامه بعد از نشر اعلان 
ارایه نماید. آدرس حصول شرطنامه: 
شــرطنامه را از ویب سایت وزارت 
واقع  تدارکات  ریاست  فواید عامه، 
چهار راهی صدارت، وزارت داخله 
احصائیه  ملی  اداره  ســابقه، جوار 
و معلومــات روی فلــش میموری 
بدســت آورده و تســلیمی آفر ها 
ســاعت   )06/03/1403( بتاریخ 
10:00 قبــل از ظهر کــه آخرین 
میعاد ضرب الاجل تسلیمی آفرها 
میباشــد، صورت میگیرد. آفرهای 
دیر رســیده و انترنتی قابل پذیرش 

نمیباشد.
تضمین آفر: به شکل بانک گرنتی/ 
مبلــغ 29000 بیســت و نه هزار 

میباشد.
 )06/03/1403( آفرگشایی:  زمان 
ســاعت 10:00 قبــل از ظهر روز 

یکشنبه
محل آفرگشایی: وزارت فوایدعامه، 
منزل ســوم، تالار جلســات مقام 

محترم وزارت. 
تاریــخ  درصورتیکــه  نــوت: 
جــاری  ســال   )06/03/1403(
طــرف  از  مترقبــه  غیــر  بطــور 
حکومــت رخصتی اعــلان گردد 
متذکره  پروژه  آفرگشــایی  جلســه 
 روز بعــد کاری در همان ســاعت
 و مکان مندرج مکتوب هذا برگزار 

میگردد.
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 اعلان داوطلبی
ایط   23و تدارک  هیته دعوت می نماید تا در پروسه داوطلب  ریاست تدارکات وزارت دفاع ملی از تمام داوطلبان واجد شر

ورت ر  اطلاعات جمعی اتی   و تجه لیقلم وسا درست ونیاوپراس استیض   از روش داوطلب   1403 سال مالی یبرا ی   سیر
  باز داخلی

 : اک نموده و آفرهای شبسته خویش را مطابق 25204-0022-اجناس-1403-وزارت دفاع ملی شماره داوطلب  ، اشیر
طنامه، طبق قانون و طرزالعمل تدارکات بعد از نشر اعلان الی ) ایط شر  ( روز تقویمی ارائه نمایند.  21شر

طنامه )آدرس ومدت اخذشر اعلان الی 209:ریاست تدارکات واقع خواجه بغرا مقیم گارد سابقه اطاق نمی  (ازتاری    خ نشر
/سافت ) بیست ویک یوم وع رسمیات الی ختم رسمیات بشکل کاپی (اخذوهمچنان CDتقویمی به روزهای رسمی ازشر

طنامه را ازویب سایت وزارت دفاع ملی  دانلود نمایند .شماره   www.mod.gov.afهمچنان داوطلبان میتوانند شر
 (. 0202612079تماس)

 اخذ میگردد.  ذیل ی   آفر بشکل گرانبر بانک قرار تضمی   آفر: مبلغ تضم

 واحد پولی مقدار مبلغ قول اردوی مربوطه شماره لات 

درستی    1  افغاپ   100000 ریاست اوپراسیون سیر
 

ضف تضمی   بانکی قابل تطبیق . نوت : تضمی   آفر در نسخه اصلی تسلیم داده شود، کاپی وسکن آن قابل قبول نیست
 میباشد. 

بعد از تاری    خ بازگشاپی آفرها قابل  روز  118روز بیشیر از مدت اعتبار افر باشد, یعب  مدت  28ضمانت بانکی باید مدت 
 اعتبارمی باشد. 

 :داوطلب  بازداخلی)دری وپشتو(. روش تدارکات وزبان
ب الا  ب العجل   00:10:ازتاری    خ نشر اعلان الی قبل ازساعت تسلیمی آفرها  جلض  . قبل ازظهر ض  آفرهای دیر  آفرگشاپی

نبر قابل پذیرش نمی باشد.   رسیده و انیر
ب الا  اعلان به روز)آفرگشاپی  جلض   (قبل ازظهر. 10(تقویمی ساعت)22:ازتاری    خ نشر

. محل آفرگشاپی   :ریاست تدارکات واقع خواجه بغرا مقیم گارد سابقه بلاک آفرگشاپی
طنام م خواهشمندیم که بعد از اخذ شر ه تماماً موادات آن را مطالعه نموده وهنگام تسلیمی نوت:ازداوطلبان محیر

طنامه راتسلیم نمایند.   آفراسناد توانمندی مالی وسایراسناد تقاضا شده مندرج شر
 

 

 

 



شیوه های علامت گذاری ...
ســاحات، دهلیزهــا، لین هــا و نقاط 
مشخص شــده فعالیت های پاکسازی 
ماین ها و مهمــات باقیمانده از جنگ 
باید بصورت واضح نشــانی شوند. در 
که  افغانستان سیســتم علامت گذاری 
بصورت عام اســتفاده میشود عبارت از 
رنگ نمودن سنگ ها است.سنگ های 
مذکــور باید حد اقل )۱۵(ســانتی متر 
قطر داشته باشــند تا به آسانی قابل دید 

باشند.
۱-سنگ ها به رنگ سرخ:به سرحدات 
یک ســاحه غیر مصئون دلالت میکند. 
فاصله میان ســنگ های مذکور باید از 

دو متر تجاوز نکند.
۲-سنگ ها به رنگ سفید:به سرحدات 
یک ساحه مصئون دلالت میکند.فاصله 
میان ســنگ های مذکور باید از دو متر 

تجاوز نکند.
۳-ســنگ ها به رنگ ســرخ و سفید:به 
مصئون)سفید(  ســاحات  میان  سرحد 
و ســاحات غیــر مصئون )ســرخ( در 

عملیات ماین پاکی دلالت میکند.
۴-ســنگ ها به رنگ زرد:موقعیت یک 
مایــن ضد پرســونل را کــه در جریان 
عملیات ماین پاکی تخریب شده است 

نشان میدهد.
۵-سنگ ها به رنگ زرد و سفید:موقعیت 
یک ماینی را نشــان میدهــد که از یک 

قطار ماین ها گم شده باشد.
۶-ســنگ ها به رنگ زرد و ســرخ:به 
موقعیــت مهمات باقیمانده از جنگ که 
پاکی تخریب  ماین  در جریان عملیات 

شده باشد دلالت میکند.
۷-سنگ ها به رنگ ســیاه:به موقعیت 
یــک ماین ضــد تانک کــه در جریان 
عملیات ماین پاکی تخریب شده باشد 

دلالت میکند.
۸-ســنگ ها به رنگ آبی:شروع و ختم 
ســاحه پاکسازی شــده در یک روز در 
جریــان عملیات پاکســازی را نشــان 
میدهد و همچنان برای نشــانی نمودن 

ساحات جنگی نیز بکار می رود.
۹-ســنگ ها به رنگ ســبز:به قطعات 
نمونه برداری در جریان پروســه نمونه 

گیری مدیریت کیفیت دلالت میکند.
ب(علامــت گــذاری در دهلیز،یا لین 
یک  در  گــذاری  پاکی:علامت  مایــن 
دهلیز یــا لین ماین پاکــی باید طوری 
صورت گیرد که یک ماین پال به آسانی 
تشــخیص داده بتواند کــه کار در کدام 
ساحه مصئون اســت و در کدام ساحه 

خطر دارد.
در افغانســتان برای نشــانه گذاری یک 
دهلیز مایــن پاکــی دو روش متعارف 

وجود دارد.
۱-برای نشــان دادن دهلیز یی که ماین 
پــال در آن مصروف کار اســت از دو 
قطار ســنگ های که به رنگ های سرخ 
و سفید رنگ آمیزی شــده اند استفاده 

میشود.
۲-همچنان برای نشــان دادن دهلیزیی 
که ماین پال در آن مصروف کار اســت 
از درفیته یا ریســمان ۲۵ متره اســتفاده 

میشود.
ماخذ و منابع:

معیار های امور ماین پاکی بین المللي .
ورود و خروج نزدیک...

 غور، بدخشان، کندز، پکتیا، خوست، 
نورستان، بلخ، ســمنګان و کنر( دیدن 

نموده است.
قابل یادآوریســت که ریاست خدمات 
ثبت احوال نفــوس اداره ملی احصائیه 
و معلومــات در کنــار ســایر فعالیتها، 
اتباع  مســئولیت ثبت ورود و خــروج 
خارجی از طریق گذرگاههای رسمی و 
میدان های هوایی کشــور را نیز به عهده 

دارد.
ازبیکستان از امضای ...

هیئتی از تاجران افغانســتان در تاشکند 
امضا شده است.

به گفتــه تایمز آســیایی مرکزی ارزش 
واردات افغانســتان به ۷ میلیــارد دالر 
بیشتر واردکنندگان  می رسد و تقاضای 
زراعتــی،  محصــولات  افغانســتان 
منسوجات،  شده،  پروسس  موادغذایی 
چرم، قطعات برق و مصالح ساختمانی 
مــی باشــد.طبق گــزارش تاشــکند و 
مقامــات حکومت در حال برنامه ریزی 
تجارت  یــک شــورای  تشــکیل  برای 
اوزبیکســتان ـ افغانستان که ۱۸ شرکت 
از افغانستان نیز در آن عضو خواهد بود 

هستند.
پیش از این ازبیکســتان در بخشــهای 
مختلف از جمله تجــارت، ترانزیت و 
ســرمایهگذاری با مقامــات حکومت 

قرارداد امضا کرده است.
بر اســاس آمارهــای اتــاق تجارت و 
تبادلات تجاری  میزان  ســرمایه گذاری 
آسیای  و کشــورهای  افغانســتان  میان 
میانه از جمله اوزبیکستان در یک سال 
به بیــش از ۸۰۰ میلیون دالر امریکایی 
می رســد که بیــش از ۶۰۰ میلیون آن 
شامل واردات اقلام غذایی، نفت و گاز 

میشود.
بازداشت ۱۰۴ تن ...

 کــه ایــن افــراد در پیونــد بــه قضیه 
دوسیه های  و  پاســپورت  کمیشن کاری 

حقوقی بازداشت شده اند.
زدران در ایــن باره گفت: »در ســه ماه 
گذشــته ما تقریبن ۱۰۴ تــن را به اتهام 
جعلکاری بازداشــت کــرده و به پنجه 
قانون ســپرده ایم که آنهــا جعلکاری و 

کمیشن کاری می کردند.«
په ۲۵ ولایتونو کې...

کېږي او دغــه راز ددې کمپاین په ترڅ 
بــه  دوه میلیونــه او ۲۷زره څارویو ته 
او  پســرلني  په  دچینجیــو ضددرمــل 
یومیلیون څارویو ته به دمني په موســم 
کې دڅارویو دچینجیو ضددرمل تطبیق 
او څــاروي به دوژونکــو ناروغیو څخه 

وژغورل شي.
ســرچینې زیاته کړې، چې په هېوادکې 
وروســتي اورښــتونه دڅړځایونو دشنه 
کېدو لامل شوی او دڅارویو دخوراکي 
توکو ســاتلو لپاره یــې دمالدارانو هیلې 

زیاتې کړې دي.
دکرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت په 
خبرپاڼه کې همدارنګه ویل شوي، چې 
دپســرلي په موسم کې دخوړو بدلون په 
څارویو کې دانټروټوکســیمیا او داخلي 
چینجي ناروغیو دزیاتوالي لامل کېږي، 
ناروغیو  په همــدې موخه ددغــو  چې 
ناروغیو  دیــادو  موخــه  په  دمخنیــوي 

دواکسین کمپاین پیل شوی دی.

د کارګرانو ورځ...
 هېوادونو کې له کاري ساعتونو ډېر کار 
ته اړیســتل، د روغتیــا او خوندیتوب د 
بیمې او کاري تړون نشتوالی د کارګرانو 

بنسټیزې ستونزې دي.
د افغانستان د صنعتکارانو د ټولنې مشر 
عبدالجبار صافی وایــي، چې په هېواد 
کې د هرې برخــې کارګران له هیڅ پلوه 
خوندي نــه دي او په وینا یې دې برخې 
ته تر اوســه هېڅ پام نه دی شــوی.هغه 
انیس ورځپاڼې ته وویل: »زمونږ کاریګر 
هله خوندي کېدی شــي، چې د نورې 
نــړۍ غوندې بیمه سیســتم ور ته ولرو. 
که کوم کارخانه دار خپلو کاریګرو سره 
اسلامي همکاري او همدردي لري هغه 
بېله خبره ده خو مطلق مصئون نه دي.«

د نوموړي په وینــا، د کابل په پلچرخي 
کې د کارګرو لپاره د یو روغتیایي کلینیک 
لپاره ځای په نښــه شوی خو اوس یې د 

صنعت او سوداګرۍ وزارت له لوري د 
کار مخه نیول شوې ده.

هغــه د انتقاد په توګــه څرګنده کړه: »له 
تېــر امارت نه کوم ځــای چې د کابل د 
پلچرخي صنعتي پارکونو کې د کلینیک 
لپاره په نښه شــوی و او یو کارخانه دار 
یې د جوړېدو لګښت په غاړه واخیست، 
د ســوداګرۍ وزارت یــې د جوړولو په 
وړانــدې ودرېد.. زه نــه پوهېږم چې د 

هغوی دلیل څه و؟.«
ده زیاتــه کــړه، چې که کــوم کارګر که 
زخمي او یــا ناروغ شــي، اړ دي چې 
بابا مېنه او  وزیر اکبرخان، احمد شــاه 
یا بلې لرې سیمې ته د درملنې لپاره یي 
ولېږدوي، چــې د لارې په اوږدو کې له 
ستونزو ســره مخ کېږو او یا هم د ناروغ 

په مرګ تمامېږي.
نوموړی وایــي، حکومت دې دوی ته د 
کارګــرو لپاره د دغه روغتیایي کلینیک د 

جوړېدو اجازه ورکړي.
د کارګــرو پر مخ د هېــواد دننه یوه لویه 
ســتونزه د دوی لپاره د یو بشــپړ قانون 

نشتون دی.
د صنعتکارانو د ټولنې دغه مشــر وویل، 
چې کــه څه هم د پرځېدلي جمهوریت 
له وخته یو قانون شته خو یوازې د کاغذ 
پر مخ دی او تر اوسه په سم ډول نه دی 

پلی شوی.
هغــه د کار او ټولنیزو چــارو وزارت له 
مســئولینو د کارګرو لپاره د اسلام په رڼا 
کې د یو بشــپړ او پلي کېــدو وړ قانون 
بانــدې د غور کولو غوښــتنه وکړه، چې 
د هر لوري مســئولیتونه او حقونه په کې 
روښــانه وي، »که قانون و هم نو تطبیق 
شــوی نه دی نو مهمه دا ده، چې یو نظر 
پرې تېر کا او له نظر وروسته تائید او بیا 
په ښه ډول پلی شي«، نو له همدې امله 
د کارګرانو او صنعتکارانو د ملاتړ لپاره د 

یوې کړنلاري په جوړولو ټینګار کوي.
خــو د کار او ټولنیزو چــارو وزارت په 
هېواد کې له شــته وضعیت ســره سره د 
کارګرانــو کړنې او زحمتونه ســتایي او 
وایي، چــې د کارګرانو څخه د ملاتړ په 
موخه بــه ژر د پلي کېــدو وړ قانون او 

کړنلاره چمتو شي.
د دغه وزارت ویاند سمیع الله ابراهیمي 
انیس ورځپاڼې ته پــه رالېږلي پیغام کې 
ویلي: »ژمن دي چې د اسلامي شریعت 
په چوکاټ کې د کاریګرو څخه د ملاتړ 
او د دوی د تشویق په موخه د کار اړوند 
قوانین، پالیسۍ، کړنلارې او نور اسناد؛ 
طرحه او د پلي کېدو په موخه یې اقدام 
وکړي، چــې د بیلګې پــه توګه کولای 
شــو په کار قانــون د بیا کتنــې او هم د 
یادونه  پالیســۍ څخه  کارموندنې ملي 
وکــړو، چې د راتلونکــو قانوني پړاوونو 

ترسره کولو لپاره چمتو شوي دي«.
د کارګرانــو لپاره تر دا مهال د یو بشــپړ 
قانون تر څنګ په لوړه کچه بې روزګاري 
بله ستره ننګونه ده چې د هغوی پر ژوند 

یې اغېز کړی.
د کابل اوسېدونکی شــبیر احمد، چې 
اوس پــه ایران کــې د لباســونو په یوه 
پلورنځي کې کار کوي وایي، هلته ځکه 
په لږو پیســو او له قانوني وخت زیات 
کار کوي، چې په وینا یې په افغانســتان 

کې یې دغه فرصت نه لاره.
هغه وایي، د جمهوریت پر مهال یې په 
یوه خصوصي راډیو کې دنده کوله خو د 
اســلامي امارت له راتګ وروسته، چې 
کله بې دندې شو نو د پرلپسې ۱۳ -۱۴ 
میاشتو بېکارۍ یې پر ژوند او روان اغېز 
وکړ، »دا را ته ښه ښکاره شوه چې ایران 
ته راشــم او په څه کار مصروف شم او 

هم پیسې وګټم«.
د کارګرانــو ټولنــې مشــر راز محمــد 
احمدي وایي، په کلني ډول شاوخوا یو 

میلیون کســان د کارګرانو په لیست کې 
اضافه کېږي، چې پر دوامداره بې کارۍ 
دغه شمېر ورډېرېدل او د کاري فرصتونو 
نشــتون خلکو ته د ژوند شرایط سخت 

کړي دي.
وویل: »که حالت همداســي  احمدي 
دوام وکړي، بهر ته په کار پسې د ځوانانو 
تېښته چې زمونږ ملي پانګه ده، لا پراخه 
او د بــې کارۍ لاملونه بــه نور هم ډېر 

شي«.
دا په داســې حال کې ده، چې د کار او 
ټولنیزو چارو وزارت د کارګرانو د ورځې 
په تړاو تازه خپاره کړي پیغام کې ویلي، 
چې ټولو کارګرانو ته د هوسا او خوندي 
برابرول د دوی مسئولیت دی  چاپېریال 
او په خبره یې »هڅــه کوو تر څو افغان 
کارګــرو ته په هره برخه کــې د غوره او 

معیاري کار زمینه برابره کړو«.
 نذیر منیب

تا کجا زیر بار...
مــا باید دیگر ملت محتاج و چشــم بین 
نباشــیم و بعــد از ایــن با اســتفاده از 
را  اقتصــاد خود  اســلامی،  روش های 
رونق بدهیم و سیاســت و نظام خود را 
نیز مســتقلانه و مقتدرانه برای همیشــه 

حفظ نماییم. 
راه و روشــی را کــه امارت اســلامی 
افغانســتان، بــرای اقتصــاد، تجارت، 
سیاســت و نظام در نظر گرفته اســت، 
 اســلامی و قابل تحسین است و 

ً
کاملا

باید این روند ادامه یابد و فردای روشن 
و بهتــری را برای ملک و ملت خود رقم 

بزنیم.
به امید افغانســتان خودکفا، شــکوفا و 

مترقی.
زراعت افغانستان را...

 از طریق نمایشــگاه ها رشــد نماید و 
همچنان زمینه ســرمایه گذاری در این 

زمینه فراهم می شود.
مــلا برادر آخنــد افزود که افغانســتان 
زمین های زراعتی وســیع و آب فراوان 
بــرای آبیاری دارد، اما همچنان ســطح 
تولید محصولات زراعتی پایین اســت 
اقتصادی  به گفتــه وی، معاونیــت  که 
کارشناسان  همکاری  به  ریاست الوزراء 
 کار را روی ســتراتیژی 

ً
افغــان عمــلا

انکشــاف ملی کشور آغاز کرده که پس 
امیرالمؤمنین شیخ  عالیقدر  منظوری  از 
صاحب حفظه الله تطبیق و به اســاس 
آن ما مــی توانیم زراعت افغانســتان را 
میکانیزه و کشــور را به ســمت صنعتی 

شدن سوق دهیم.
حین  ریاســت الوزراء  اقتصادی  معاون 
اسلامی  امارت  گفت،  خویش  سخنان 
علاوه بر صنعــت با اولویــت دادن به 
بخش زراعت به مدیریت آب نیز توجه 
داشــته و در راســتای مدیریــت آب و 
استفاده از حق مشروع خود پروژه های 
بزرگ آبی را در کشور آغاز نموده است.

ملا بــرادر آخند به همــه هموطنان وبه 
ویــژه دهاقین کشــور اطمینــان داد که 
امارت اســلامی برای تقویت ســکتور 
زراعت کشــور روی طرح هــای مهم 
کار مــی نمایــد که با عملی شــدن آن 
اقتصاد کشــور رشــد و ســطح زندگی 
مردم بهتر خواهند شد.همچنان مولوی 
عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست 
الوزراء امارت اسلامی سخنرانی نموده 
گفت: افغانســتان یک کشــور زراعتی 
اســت که نزدیک به هشتاد فیصد مردم 
آن بــه زراعت مشــغول بــوده و از این 
طریــق امرار معــاش میکننــد. امارت 
زراعت،  وزارت   

ً
اســلامی، خصوصــا

آبیاری و مالداری بــا ایجاد زیربناهای 
همچون سردخانه ها در راستای تقویت 
ایــن بخش تلاش می نماید و ســکتور 
خصوصی نیز مسئولیت دارد تا با ایجاد 

زیربناها در توســعۀ زراعت در کشــور 
سهم بگیرند.

مولوی عبدالسلام حنفی همچنان گفت 
که برای انکشاف و توسعه بیشتر سکتور 
زراعــت نیاز به تدوین پالیســی منظم، 
گاهی دهی به دهاقین و سرمایهگذاری  آ
جهت مدرن ســازی سیستم زراعت در 

کشور میباشد.
وی خاطرنشان کرد که گسترش و توسعۀ 
زراعــت باعــث افزایــش محصولات 
زراعتی گردیده و این کار به کاهش فقر 

و بیکاری کمک مینماید.
در  الــوزراء  ریاســت  اداری  معــاون 
اخیــر ســخنانش گفــت کــه امارت 
بازاریابی  ماننــد  اقدامات  با  اســلامی 
برگزاری  زراعتــی،  محصــولات  برای 
نمایشــگاه ها، ســاخت چیک دیم ها، 
مدیریت درست آبهای کشور و اصلاح 
قطره ییســازی  مانند  آبیــاری  سیســتم 
آبیاری، از ســکتور زراعــت  حمایت 

همه جانبه می نماید.
خواهان روابط و تعامل...

 اسلامی پیشرفته است، باید از تجارب 
که با موقعیــت جغرافیایی و تاریخی ما 

سازگار است استفاده کنیم.
خانم داتو دوکتور شــازلینا رییس هیئت 
فرستاده شده ســلام ها و تمنیات نیک 
نخســت وزیر مالیزیا را به خلیفه سراج 
الدین حقانی رساند وهمچنان در مورد 
تــلاش هــا و توانایی هــای مالیزیا در 
زمینه امنیت ســایبری و جرایم دیجیتال 
معلومات داد و وعده ســپرد که مالیزیا 
تجــارب خود را بــا نظــام موجود در 

افغانستان شریک خواهد کرد.
در ایــن دیدار میــان وزارت خانه های 
داخله هر دو کشــور در قسمت مبارزه 
با قاچاق مواد مخــدر، آموزش پولیس 
افغــان و تبادل تجــارب و همکاری ها 

میان دو طرف بحث صورت گرفت.
سرپرست وزارت آب...

قابــل ملاحظه  پیشــرفت  آبــاد  بخش 
صورت گرفته و باید تلاش شــود، که به 
مرحله بخش اصلی بند راه هموار گردد 

و کار بازسازی آن آغاز گردد.
سرپرست وزارت آب و انرژی همچنان 
بند بخــش آبــاد را نه تنها یــک پروژه 
بلکه ضرورت سترگ  اساســی خواند، 
مــردم ولایــت فــراه و از اولویت های 
امارت اســلامی و رهبــری این وزارت 
عنوان کــرد و افزود کــه رهبری امارت 
انــرژی  و  آب  وزارت  و  اســلامی 
تلاش های شــان را جهت بازسازی این 

بند سرعت بخشیده اند.
همچنان، سرپرست وزارت آب و انرژی 
به مسئولین شرکت قراردادی بند بخش 
آباد هدایت داد که، کار بازســازی این 
بند را تســریع نمایند، تا به مرحله دوم 
راه هموار گردد و خاطر نشــان ساخت 
که، برای بند بخش آباد بودجه و ظرفیت 
کافی موجود است و ضمن آن شماری 
دیگــر از انجنیران و ماشــین آلات هم 
رســیده و امیدواریســت که امــور بند 

سرعت یابد.
در همین حــال، شــماری از متنفذین 
ولایت فراه ضمــن اطمینان از تعهدات 
مالی و همکاری وعده شده و همچنان 
و  آب  وزارت  سرپرســت  بازدیــد  از 
انــرژی از امور این بند از نزدیک اظهار 
خوشــی نموده افزودند که در راســتای 
پیشــبرد امور این بند به تعهدات وعده 
شــده متعهد بوده و همکاری شان را در  
راستای تسریع امور بند در بدل سر شان 

خواهند ایستاد.
دبین الوزارتي غونډه ...

 ســکتورله لــوري په هــرات کې د۵۰ 
مېګاواټه بادي برېښنا، په بلخ کې د۴۰ 
مېګاواټــه لمریزې برېښــنا، دغزني په 

مرکز کې تر ځمکه لاندې دســوداګریز 
مارکېټ جوړولو، دهېوادپه پنځو زونونو 
رامنځته  کــې دکرنیــزو کمپلېکســونو 
کولــو او همدارنګه په کابل ښــار کې 
په  دسوداګریز مارکېټ جوړولو دطرحو 

اړه هر اړخیز بحث شوی دی. 
په ناســته کې پــر یــادو موضوعاتو تر 
مفصلو بحثونو وروســته، ټاکل شــویو 
کمېټــو تــه دنده ســپارل شــوې چې 
دنظرونو  کمېټې  بینالوزارتــي  دپانګونې 
په پام کې نیولو سره، دطرحو له وړاندې 
کوونکو شــرکتونو ســره دیــادو طرحو 
دمالــي، تخنیکي او اقتصــادي اړخونو 
دارزونې په موخه ګــډې غونډې وکړي 
او خپــل راپورونه دې پــه ټاکلي وخت 
دپانګونې بین الوزارتي کمېټې ته وړاندې 

کړي.
بیش از 1000 تن مهاجر...

برای هر خانــواده ۱۰ هــزار افغانی از 
طرف امارت اســلامی نیزکمک شــده 
اســت و ۲ کــودک بی سرپرســت به 

موسسه ام پی او  معرفی شدند.
و به اســاس معلومات آمریت سرحدی 
تورخم ولایت ننگرهار، ۵۸ خانواده که 
شــامل ۳۱۳ تن بودند، طــور جبری از 
پاکستان برگشت نموده و جهت دریافت 
کمک بــه دفاتر کمیشــنری عالی ملل 
متحد و ســازمان بین المللی مهاجرت 

معرفی شدند.
حل منازعه ۴۷ ساله...

 را ببخشــند واز بدی دســت بردارند، 
که بلآخره هردو جانــب همدیگر را در 
آغــوش گرفته وعده زندگــی در فضای 

اخوت وبرادری را سپردند.
قابــل یادآوری می باشــد کــه وزارت 
امورســرحدات، اقوام وقبایل همیشــه 
تلاش می نماید که منازعه میان اقوام را 
حل نمایــد و در میان آنها فضای صلح 

آمیز را بوجود بیاورد.
اعلام ترکیب تیم ملی 

کرکت...
 به عنوان بازیکنان اضافی درنظر گرفته 

شده اند.
اســحاق رحیمــی و ننگیــال خروتی، 
ملی پوشــان کشور، قرار است نخستین 
حضور شــان در جام جهانی را تجربه 

کنند.
راشــد آرمــان، ســتاره ی بــی چون و 
چرای دنیای کرکــت، کاپیتان تیم ملی 
افغانســتان در جام جهانی 20 آوره ی 

پیش رو خواهد بود.
جام جهانی بیســت آوره ی 2024 ، تا 
کمتر از دو ماه دیگر، به میزبانی مشترک 

امریکا و ویست اندیز برگزارمی شود.
ازجمله  دنیــا،  کرکــت  تیــم  بیســت 
پیکارهــای جهانی  دراین  افغانســتان، 

حضورخواهند داشت.
یک منبع بورد کرکت افغانستان به آژانس 
باخترگفت که ملی پوشــان، تمرینات و 
بازی های تدارکاتی یی پیش از حضور 
درجــام جهانــی خواهند داشــت تا با 
بزرگترین تورنمنت  بــه  پا  قدرت تمام، 

دنیای کرکت بگذارند.
بیش از ۳۰ تانکر

 »تیل بی کیفیت« ...
 ابونصر فراهی ولایت فراه وارد کشــور 

شود.
تاجران خواسته  از  اســتندرد  اداره ملی 
تا از ورود کالاهای بی کیفیت به کشور 
جلوگیــری کنند در غیــر آن با برخورد 

قانونی مواجه خواهند شد.
ایــن در حالی اســت کــه در ماه های 
گذشــته صدهــا تانکر تیــل از طریق 
مرزهــای افغانســتان به ایران مســترد 
شــده است.هفته گذشته نیز این اداره از 
بازگرانندن ۵۶ تانکر حامل مواد سوخت 

»بی کیفیت« به ایران خبر داده بود.
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سرپرست وزارت آب و انرژی بر تسریع امور بند بخش آباد تاکید کرد

 الحاج مــلا عبداللطیف منصور، 
انــرژی  و  سرپرســت وزارت آب 

در همراهی بــا  حیات الله مهاجر 
فراهی، معاون والی هرات و معین 

نشراتی وزارت اطلاعات وفرهنگ،  
مولوی عبدالکریم جهاد یار، معاون 

والی فراه،  مولوی عبدالظاهر خادم، 
قومانــدان امنیه، اعضای شــورای 

علما، ،  ملا برهــان الدین مینوال، 
رئیس حوزه فرعی دریایی فراه رود 
، مولوی عبدالمجید صمیم، رئیس 
امر بالمعــروف و نهی عن المنکر، 
محمد عبدالحی ســباوون، رئیس 
فرهنــگ، ملا محمد  و  اطلاعات 
صادق جهاد مل، ولسوال فراه رود، 
علما کرام، متنفذین قومی و شماری 
دیگــر از مســئولین محلی جریان 
امور بنــد بخش آبــاد را از نزدیک 
مورد بررســی قرارداد و بر تســریع 

امور آن تاکید ورزید.
سرپرست وزارت آب و انرژی حین 
بازدید از امور این بند، آغاز دوباره 
کار آن را نتایج تلاش رهبری امارت 
اسلامی ، ریاست الوزرا، معاونیت 
اقتصــادی، این وزارت و شــرکت 
های  ذیربط عنوان کــرده افزود در 

کار بازسازی بند ...ص7

رئیس کمیسیون اروپا با حمله 
اسرائیل به رفح مخالفت کرد

اورزلا فون درلاین، رئیس کمیســیون اروپا با عملیات نظامی اسرائیل به شهر رفح در 
جنوب غزه مخالفت کرده است. براساس گزارش رسانه ها؛ درلاین در مناظره یی که در 
شهرماستریخت هالند برگزار شد با اشاره به بازدید خود از شهر رفح، وضعیت در آن شهر 
 غیرقابل قبول است که اسرائیل 

ً
را غیر قابل تحمل و غیر قابل قبول خواند و گفت: » کاملا

به رفح حمله کند.«
او در پاسخ به پرسشی  مبنی بر این که آیا حمله رژیم صهیونیستی اسرائیل به رفح خط 
ســرخ خواهد بود گفت: »من هرگز خط سرخ نمی کشم، اما فکر می کنم اگر نتانیاهو 
 غیر قابل قبول است.«اما این گفته های رئیس اتحادیه اروپا در رسانه ها 

ً
حمله کند، کاملا

موضع  عوام فریبانه ی توصیف شده و مورد انتقاد شدید معترضان اروپایی نیز قرار گرفته 
است، طوری که معترضان او را جنایتکار جنگی خوانده اند.اورزلا فون درلاین، بار ها 
گفته است که جنگ اسرائیل در غزه دفاع مشروع است.گفتنی است که در شهر رفح در 
جنوب نوار غزه، نزدیک به یک و نیم میلیون آواره فلسطینی پناه گرفته اند و این که رژیم 
صهیونیستی اسرائیل گفته است که آنان به شهر رفح عملیات نظامی انجام خواهند داد، 

اعتراضات و واکنش های شدیدی را در پی داشته است.

ریزش بزرگ راهی در چین ۱۹ کشته 
و ده ها زخمی برجای گذاشت

 مقامات محلی چین دیروز چهارشــنبه گزارش دادند که در پی ریزش بخشی از یک 
بزرگراه در جنوب چین ۱۹ نفر کشته و دست کم ۳۱ نفر مجروح شدند.به گزارش رسانه ها 
به نقل از شبکه تلویزیونی دولتی سی سی تی وی چین، بخشی از بزرگراه بین شهر میژو 
و شهرســتان دابو در ولایت گوانگدونگ صبح روز چهارشنبه )به وقت محلی( ریزش 
کرد.این شبکه افزود: این حادثه باعث گرفتار شدن ۱۸ موتر شد و ۳۱ نفر از محل حادثه 
نجات یافتند و به شفاخانه منتقل شدند.سی سی تی وی گزارش داد که عملیات امداد و 

نجات ادامه دارد.علت حادثه همچنان مشخص نیست.

ترامپ باز هم اعضای ناتو را تهدید کرد
 رئیس جمهور پیشــین آمریکا در صحبت هایــی، از رد کمک هــای نظامی به رژیم 
صهیونیستی برای پایان دادن به جنگ در غزه خودداری کرد. او همچنین اعضای ناتو را 
تهدید کرد چنانچه سهم منصفانه ای از هزینه ها را پرداخت نکنند، آنها را به حال خود رها 
خواهد کرد.»دونالد ترامپ« رئیس جمهور سابق آمریکا در مصاحبه ای با مجله »تایم« 
بر اصرار ماه گذشــته خود مبنی بر اینکه تل آویو باید »جنگ را به پایان برساند« قبل از 
آنکه هرگونه حمایت بین المللی را از دست بدهد، ایستاد.ترامپ گفت: »فکر می کنم که 
اســرائیل یک کار بسیار بد در حوزه روابط عمومی انجام داده است. فکر می کنم ارتش 
اسرائیل نباید هر شب تصاویری از ساختمان های فروریخته و بمباران بفرستد.«او در 
پاسخ به این سوال که آیا او تعلیق یا اعمال شروطی برای کمک نظامی ایالات متحده به 

رژیم صهیونیستی را به منظور پایان دادن به جنگ در نظر دارد، گفت »خیر.«

مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس 
را به بی حرمتی نمی گذارد.را به بی حرمتی نمی گذارد.

په بین الوزارتي غونډه کې د برېښنا تولید
پر طرحو بحث وشو

دپانګونــې بین الوزارتــي کمېټې په 
نوبتي غونډه کې، دلمریزې او بادي 
برېښنا دتولید، دسوداګریزو مرکزونو 
پر  کرنیزو کمپلېکسونو دجوړولو  او 

طرحو بحث شوی دی.
باختر آژانــس ته دریاســت الوزراء 
داقتصادي معاونیت دمطبوعاتي دفتر 
دمعلوماتو له مخې؛ په یاده ناسته کې 

دخصوصي...ص7

اعلام ترکیب تیم ملی کرکت افغانستان برای اعلام ترکیب تیم ملی کرکت افغانستان برای 
حضوردر جام جهانیحضوردر جام جهانی

 ترکیب تیم ملی کرکت افغانســتان، 
برای حضــور در جام جهانی اعلام 

شد.جاناتان تروت سرمربی تیم ملی 
کرکت افغانســتان، پانزده بازیکن را 

برای حضور در جام جهانی به تیم، 
دعوت کرده است.

رحمان الله گربز، ابراهیم زدران، نبی 
الله زدران، محمد اسحاق، عظمت 
الله عمرزی، محمــد نبی، گلبدین 
نایب، کریــم جنت، راشــد خان، 
ننگیال خروتــی، مجیب الرحمان، 
نوراحمد، نوین الحق، فضل الحق 
فاروقی و فرید احمــد ملک پانزده 
بازیکن دعوت شــده بــه کمپ تیم 

ملی اند.
ازســوی هم، صدیق اتل، حضرت 

الله زازی و سلیم صافی...ص7

حل منازعه حل منازعه ۴۷۴۷ ساله در ولایت ننگرهار ساله در ولایت ننگرهار
 منازعه ۴۷ ســاله برسرزمین میان 
اقوام شیخ مل خیل شینوار و کوکی 
خیــل بدخیــل افریــدی  ولایت 
ریاســت  اثرپادرمیانی  به  ننگرهار 
آن  وقبایل  اقــوام  امورســرحدات، 
ولایــت با همــکاری مســئولین و  
بزرگان قومی حل وبه دوستی تبدیل 

شد.
به منظور حل این موضوع مسئولین 
و اقــوام دخیل در منازعه نشســت 
آماده ساختند  را  نموده، هردوطرف 

تا یکدیگر...ص7

بیش از 1000 تن مهاجرافغان از 
پاکستان اخراج شدند

وزارت امــور مهاجریــن و عودت 
کنندگان از برگشت بیش از هزارتن 
مهاجر افغان به کشور خبر داد، این 
دسته از مهاجران افغان، طور جبری 

از پاکستان اخراج شده اند.
دفتر مطبوعاتی وزارت امور مهاجرین 
با نشر این خبر گفته است: یک هزار 
و ۱۸ تن مهاجر افغان به تاریخ ۱۱ ثور 
از خط فرضی تورخم و سپین بولدک 

به کشور برگشت نموده اند. 

 به اساس معلومات آمریت سرحدی 
سپین بولدک ولایت کندهار، ۱۲۱ 
خانواده شــامل ۶۶۳ تن و ۴۲ تن 
افراد آزاد شــده از محابس پاکستان 
از مرز یاد شــده به کشوربرگشــت 
نموده و جهــت دریافت کمک به 
دفاتر سازمان بین المللی مهاجرت، 
کمیشنری  غذاو  جهانی  ســازمان 
عالی ملل متحد در امور پناهندگان 

معرفی و همچنان ...ص7

بیش از ۳۰ تانکر »تیل بی کیفیت« به 
ایران مسترد شد

 اداره ملــی اســتندرد اعلام کرده 
کــه ۳۳  تانکــر مواد ســوخت 
ایــران  بــه  را  »بی کیفیــت« 

بازگرداننده اند.

این اداره دیروز)چهارشنبه،۱۲ ثور( 
با نشر پیام در صفحه ایکس گفته 
که این تانکر های تیل »بی کیفیت« 

قرار بود از بندر...ص7

اشتراک بیش از ۲۰۰ عودت کننده از طبقه 
اناث در امتحان رقابتی قابلگی در کندز

۲۳۴ تن عودت کننده از طبقه اناث 
دیروز درامتحان رقابتی برای جذب 
دوره سه ساله قابلگی درولایت کندز 

اشتراک کردند.
دفتــر رســانه هــای وزارت امور 
مهاجرین بــا ارســال خبرنامه یی 
نگاشــته اســت:  این امتحــان به 
امور  هــای  ریاســت  همــکاری 
مهاجرین و صحــت عامه ولایت 

کندز برگزار شده بود.
به گفته منبع:  از میان افراد یاد شــده 

۸۰ تــن که نمرات بلند را کســب 
نمایند به همکاری کمیشنری عالی 
سازمان ملل متحد در امورپناهنده 
گان، برای جذب دوره ســه ســاله 
قابلگی با هماهنگی ریاست صحت 
عامه آن ولایت به انستیتوت حکمت 
معرفــی خواهند شــد و بــرای هر 
محصل تســهیلات چون پرداخت 
فیــس، مصارف کتاب، قرطاســیه 
و کرایــه ترانســپورت  ازجانب آن 

کمیشنری پرداخت میگردد.
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